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Fußnoten

(+++ Textnachweis ab: 1.1.1977 +++)
(+++ Zur Geltung d. Art. 97 § 8 vgl. Art. 97 §§ 10a, 17e u. 28 +++)
 
 

Überschrift: IdF d. Art. 11 Nr. 1 G v. 13.12.2006 I 2878 mWv 19.12.2006

Dieses Gesetz ändert die nachfolgend aufgeführten Normen
Gültigkeit  Vorschrift   Änderung   geänderte Norm  

ab bis i.d.F.
Art 43 § 1 Änderungsvorschrift FluLärmG 1.1.1977    
Art 43 § 1 Neuregelung FluLärmG § 11 Abs 3 1.1.1977    
Art 43 § 2 Berlin (West) FluLärmG § 11 Abs 3 1.1.1977    
Art 47 Neuregelung HiWerkBehKG § 3 1.1.1977    
Art 48 Neuregelung AuswSG § 1 Abs 2 1.1.1977    
Art 53 Teiländerung ZPO § 903

ZPO § 915 Abs 1 S 1
1.1.1977    

Art 54 Nr 1
Buchst a

Teiländerung FGO § 18 Nr 1 1.1.1977    

Art 54 Nr 1
Buchst b

Neuregelung FGO § 18 Nr 4 1.1.1977    

Art 54 Nr 2 Teiländerung FGO § 19 Nr 3 1.1.1977    
Art 54 Nr 3 Teiländerung FGO § 33 Abs 1 Nr 2 1.1.1977    
Art 54 Nr 3 Neuregelung FGO § 38 Abs 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 5 Neuregelung FGO § 42 1.1.1977    
Art 54 Nr 6 Teiländerung FGO § 45 Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 7 Aufhebung FGO § 49 1.1.1977    
Art 54 Nr 8 Neuregelung FGO § 50 1.1.1977    
Art 54 Nr 9
Buchst a

Teiländerung FGO § 51 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 54 Nr 9
Buchst b

Einfügung FGO § 51 Abs 1 S 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 10 Aufhebung FGO § 55 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 54 Nr 11 Neuregelung FGO § 62 Abs 2 S 1 Halbs 2 1.1.1977    
Art 54 Nr 12 Neuregelung FGO § 63 1.1.1977    
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Art 54 Nr 13
Buchst a

Neuregelung FGO § 69 Abs 1 S 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 13
Buchst b

Neuregelung FGO § 69 Abs 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 13
Buchst c

Teiländerung FGO § 69 Abs 3 S 1 Halbs 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 14
Buchst a

Teiländerung FGO § 76 Abs 1 S 4 1.1.1977    

Art 54 Nr 14
Buchst b

Teiländerung FGO § 76 Abs 3 1.1.1977    

Art 54 Nr 15
Buchst a

Neuregelung FGO § 84 Abs 1 1.1.1977    

Art 54 Nr 15
Buchst b

Aufhebung FGO § 84 Abs 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 15
Buchst b

Umnumerierung FGO § 84 Abs 3 in FGO § 84
Abs 2

1.1.1977    

Art 54 Nr 16 Teiländerung FGO § 85 S 2 1.1.1977    
Art 54 Nr 17 Teiländerung FGO § 86 Abs 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 18 Teiländerung FGO § 89 1.1.1977    
Art 54 Nr 19 Teiländerung FGO § 96 Abs 1 S 1 Halbs 2 1.1.1977    
Art 54 Nr 6 Teiländerung FGO § 99 1.1.1977    
Art 54 Nr 6 Teiländerung FGO § 100 Abs 2 S 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 20 Teiländerung FGO § 100 Abs 2 S 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 21
Buchst a

Aufhebung FGO § 110 Abs 1 S 2 Halbs 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 21
Buchst b

Teiländerung FGO § 110 Abs 2 1.1.1977    

Art 54 Nr 22 Teiländerung FGO § 150 S 1 1.1.1977    
Art 54 Nr 23, 24 Neuregelung FGO § 158 1.1.1977    
Art 54 Nr 24 Aufhebung FGO § 159 1.1.1977    
Art 57 Teiländerung AktG § 157 Abs 4 S 1 Nr 2 1.1.1977    
Art 70 § 1 Neuregelung WasSiG § 18 Abs 4 1.1.1977    
Art 73 Teiländerung AuslInvestmG § 16 1.1.1977    
Art 33 Nr 1 Aufhebung ZG § 1 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 33 Nr 2 Teiländerung ZG § 8 Abs 2 S 2 1.1.1977    
Art 33 Nr 3 Teiländerung ZG § 11 Abs 3 S 1 1.1.1977    
Art 33 Nr 4 Teiländerung ZG § 17 Abs 3 1.1.1977    
Art 33 Nr 2 Teiländerung ZG § 20 Abs 2 S 2 1.1.1977    
Art 33 Nr 5 Neuregelung ZG § 36 Abs 4 1.1.1977    
Art 33 Nr 6 Teiländerung ZG § 39 Abs 3 S 2 1.1.1977    
Art 33 Nr 7 Neuregelung ZG § 40a Abs 2 S 5 1.1.1977    
Art 33 Nr 8
Buchst a

Aufhebung ZG § 46 Abs 3 S 4 1.1.1977    

Art 33 Nr 8
Buchst b

Teiländerung ZG § 46 Abs 4 S 3 1.1.1977    

Art 33 Nr 9 Teiländerung ZG § 57 Abs 6 1.1.1977    
Art 33 Nr 10 Aufhebung ZG § 66 Abs 3, 4 1.1.1977    
Art 33 Nr 11 Neuregelung ZG § 67 Abs 3 1.1.1977    
Art 33 Nr 12 Neuregelung ZG § 69 Abs 4 S 2 1.1.1977    
Art 33 Nr 13 Teiländerung ZG § 71 Abs 4 1.1.1977    
Art 33 Nr 13 Teiländerung ZG § 73 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 33 Nr 14 Teiländerung ZG § 73 Abs 4 S 2 1.1.1977    
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Art 33 Nr 15
Buchst a

Teiländerung ZG § 75 Abs 1 1.1.1977    

Art 33 Nr 15
Buchst a und b

Teiländerung ZG § 75 Abs 2 1.1.1977    

Art 33 Nr 16 Teiländerung ZG Siebenter Teil (Überschr) 1.1.1977    
Art 33 Nr 18
Buchst a

Teiländerung ZG § 80 (Überschr) 1.1.1977    

Art 33 Nr 18
Buchst a

Teiländerung ZG § 80 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 33 Nr 18
Buchst b

Teiländerung ZG § 80 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 33 Nr 18
Buchst c

Teiländerung ZG § 80 Abs 2 Nr 2 1.1.1977    

Art 33 Nr 17
Buchst a

Teiländerung ZG § 79a Abs 1 1.1.1977    

Art 33 Nr 17
Buchst b

Teiländerung ZG § 79a Abs 2 1.1.1977    

Art 95 Nr 1 Teiländerung StPOEG § 6 Abs 2 Nr 2 1.1.1977    
Art 95 Nr 7 Teiländerung AuslSchuldAbkAG § 66 Abs 2

S 2
1.1.1977    

Art 95 Nr 11 Teiländerung BinSchVerkG § 17
BinSchVerkG § 31d Abs 3
BinSchVerkG § 32a Abs 7

1.1.1977    

Art 96 Nr 25 Aufhebung ZuckG § 11 Abs 3 1.1.1977    
Art 55 Teiländerung JBeitrO § 1 Abs 1 Nr 10 1.1.1977    
Art 3 Nr 1 Teiländerung AStG § 1 Abs 3 1.1.1977    
Art 3 Nr 2 Buchst
a

Teiländerung AStG § 16 Abs 1 1.1.1977    

Art 3 Nr 2 Buchst
b

Teiländerung AStG § 16 Abs 2 1.1.1977    

Art 3 Nr 1 Teiländerung AStG § 17 Abs 2 S 1 1.1.1977    
Art 3 Nr 3 Teiländerung AStG § 18 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 3 Nr 4 Teiländerung AStG § 19 Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 96 Nr 19 Aufhebung RennwLottG § 15 1.1.1977    
Art 96 Nr 19 Aufhebung RennwLottG § 20 1.1.1977    
Art 6 Nr 1 Aufhebung BewG § 5 Abs 2 S 3 1.1.1977    
Art 6 Nr 2 Teiländerung BewG § 14 Abs 2 S 2 1.1.1977    
Art 6 Nr 3 Neuregelung BewG § 19 1.1.1977    
Art 6 Nr 4 Neuregelung BewG § 20 1.1.1977    
Art 6 Nr 5 Neuregelung BewG § 21 Abs 3 1.1.1977    
Art 6 Nr 6 Buchst
a

Teiländerung BewG § 22 Abs 2 1.1.1977    

Art 6 Nr 6 Buchst
b

Änderung/Pauschal BewG § 22 Abs 3 S 2 in BewG
§ 22 Abs 3 S 2 und 3

1.1.1977    

Art 6 Nr 6 Buchst
c DBuchst aa

Einfügung BewG § 22 Abs 4 S 1 1.1.1977    

Art 6 Nr 6 Buchst
c DBuchst bb

Teiländerung BewG § 22 Abs 4 S 2 Nr 1 1.1.1977    

Art 6 Nr 7 Buchst
a

Teiländerung BewG § 24 Abs 1 1.1.1977    

Art 6 Nr 7 Buchst
b

Einfügung BewG § 24 Abs 2 S 2 1.1.1977    

Art 6 Nr 7 Buchst
c

Aufhebung BewG § 24 Abs 3 1.1.1977    

Art 6 Nr 8 Neuregelung BewG § 28 Abs 1 1.1.1977    
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Art 6 Nr 9 Buchst
a

Teiländerung BewG § 29 Abs 2 S 1 1.1.1977    

Art 6 Nr 9 Buchst
b

Neuregelung BewG § 29 Abs 2 S 2 1.1.1977    

Art 6 Nr 10 Teiländerung BewG § 49 Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 6 Nr 11 Neuregelung BewG § 66 Abs 3 S 2 1.1.1977    
Art 6 Nr 12 Einfügung BewG § 98a S 2 1.1.1977    
Art 6 Nr 13 Teiländerung BewG § 109 Abs 4 1.1.1977    
Art 6 Nr 14 Teiländerung BewG § 111 Nr 3 S 2 1.1.1977    
Art 6 Nr 15 Einfügung BewG § 113a 1.1.1977    
Art 6 Nr 16 Neuregelung BewG § 116 1.1.1977    
Art 6 Nr 17 Neuregelung BewG § 122 Abs 2 1.1.1977    
Art 6 Nr 18 Teiländerung BewG § 123 Abs 1 1.1.1977    
Art 8 Nr 1 Teiländerung StBerG § 6 Nr 2 1.1.1977    
Art 8 Nr 2 Teiländerung StBerG § 139 Abs 4 1.1.1977    
Art 8 Nr 3 Teiländerung StBerG § 159 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 8 Nr 4 Neuregelung StBerG § 164 1.1.1977    
Art 8 Nr 5 Einfügung StBerG § 164a 1.1.1977    
Art 98 Teiländerung AuslWBGDV 13 § 3 Abs 3, Abs

4 S 1 und Abs 5
1.1.1977    

Art 15 Nr 1 Neuregelung GrStG 1973 § 4 Nr 6 1.1.1977    
Art 15 Nr 2 Neuregelung GrStG 1973 § 16 Abs 3 1.1.1977    
Art 15 Nr 3
Buchst a

Neuregelung GrStG 1973 § 17 Abs 2 Nr 2 1.1.1977    

Art 15 Nr 3
Buchst b

Aufhebung GrStG 1973 § 17 Abs 2 S 2 1.1.1977    

Art 15 Nr 4 Teiländerung GrStG 1973 § 20 Abs 1 Nr 2 1.1.1977    
Art 14 Nr 1
Buchst a

Teiländerung VStG 1974 § 3 Abs 1 Nr 2 1.1.1977    

Art 14 Nr 1
Buchst b

Neuregelung VStG 1974 § 3 Abs 1 Nr 6 1.1.1977    

Art 14 Nr 2 Neuregelung VStG 1974 § 15 Abs 3 1.1.1977    
Art 14 Nr 3
Buchst a

Aufhebung VStG 1974 § 16 Abs 1 S 3 1.1.1977    

Art 14 Nr 3
Buchst b

Änderung/Pauschal VStG 1974 § 16 Abs 2 S 2 in
VStG 1974 § 16 Abs 2 S 2 und
3

1.1.1977    

Art 14 Nr 4 Teiländerung VStG 1974 § 18 Abs 1 1.1.1977    
Art 14 Nr 5 Einfügung VStG 1974 § 19 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 16 Nr 1 Teiländerung ErbStG 1974 § 12 Abs 3 und

4
1.1.1977    

Art 16 Nr 2 Neuregelung ErbStG 1974 § 25 Abs 1
Buchst b S 2

1.1.1977    

Art 16 Nr 3 Neuregelung ErbStG 1974 § 28 Abs 1 S 1
Halbs 2 und S 2

1.1.1977    

Art 16 Nr 4 Teiländerung ErbStG 1974 § 32 Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 16 Nr 5
Buchst a

Teiländerung ErbStG 1974 § 35 Abs 1 1.1.1977    

Art 16 Nr 5
Buchst b

Teiländerung ErbStG 1974 § 35 Abs 4 1.1.1977    

Art 95 Nr 3 Teiländerung AuslWBG § 64 Abs 3 1.1.1977    
Art 95 Nr 2 Teiländerung WPapBerG § 58 1.1.1977    
Art 96 Nr 18 Aufhebung BodSchätzOffVO § 6 Abs 2 S

4
1.1.1977    
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Art 95 Nr 4 Teiländerung BodSchätzG § 10 S 1 1.1.1977    
Art 1 Nr 5 Neuregelung FVG 1971 § 14 Abs 2 S 4 1.1.1977    
Art 19 Nr 1 Teiländerung WStG § 9 Abs 1 1.1.1977    
Art 19 Nr 2 Neuregelung WStG § 10 1.1.1977    
Art 18 Nr 1 Neuregelung VersStG § 8 1.1.1977    
Art 18 Nr 1 Neuregelung VersStG § 10 1.1.1977    
Art 4 Nr 1 Teiländerung KapErhStG § 5 Abs 3 S 2 1.1.1977    
Art 4 Nr 2 Teiländerung KapErhStG § 5 Abs 4 S 1 1.1.1977    
Art 98 Teiländerung AuslWBGDV 5 § 3 Abs 3

AuslWBGDV 5 § 7
1.1.1977    

Art 1 Nr 1 Aufhebung FVG 1971 § 1 Abs 2 1.1.1977    
Art 1 Nr 2 Buchst
a

Teiländerung FVG 1971 § 5 Abs 1 Nr 1 1.1.1977    

Art 1 Nr 2 Buchst
b

Teiländerung FVG 1971 § 5 Abs 1 Nr 4 1.1.1977    

Art 1 Nr 2 Buchst
c

Aufhebung FVG 1971 § 5 Abs 2 1.1.1977    

Art 1 Nr 2 Buchst
d

Umnumerierung FVG 1971 § 5 Abs 3 in FVG
1971 § 5 Abs 2

1.1.1977    

Art 1 Nr 1 Umnumerierung FVG 1971 § 1 Abs 1 in FVG
1971 § 1

1.1.1977    

Art 1 Nr 3 Buchst
a

Neuregelung FVG 1971 § 12 (Überschr) 1.1.1977    

Art 1 Nr 3 Buchst
b

Neuregelung FVG 1971 § 12 Abs 1 1.1.1977    

Art 1 Nr 4 Teiländerung FVG 1971 § 13 Abs 1 1.1.1977    
Art 1 Nr 6 Aufhebung FVG 1971 § 15 1.1.1977    
Art 1 Nr 7 Buchst
a

Aufhebung FVG 1971 § 17 Abs 2 S 6 1.1.1977    

Art 1 Nr 7 Buchst
b

Einfügung FVG 1971 § 17 Abs 3 18.12.1976    

Art 1 Nr 8 Buchst
a

Neuregelung FVG 1971 § 18 (Überschr) 1.1.1977    

Art 1 Nr 8 Buchst
b

Teiländerung FVG 1971 § 18 S 1 1.1.1977    

Art 1 Nr 9 Teiländerung FVG 1971 § 19 (Überschr)
FVG 1971 § 19 Abs 1 S 1, Abs
2 S 1, Abs 3 S 1

1.1.1977    

Art 1 Nr 10 Teiländerung FVG 1971 § 21 Abs 2, Abs 3 S
2

1.1.1977    

Art 1 Nr 11
Buchst a

Neuregelung FVG 1971 § 22 S 1 1.1.1977    

Art 1 Nr 11
Buchst b

Aufhebung FVG 1971 § 22 Nr 2 S 2 1.1.1977    

Art 1 Nr 11
Buchst c

Teiländerung FVG 1971 § 22 Nr 6 1.1.1977    

Art 58 § 1 Neuregelung BLG § 15 Abs 4 1.1.1977    
Art 89 Nr 1 Teiländerung KgfEG § 13 Abs 3 S 1 1.1.1977    
Art 89 Nr 2 Neuregelung KgfEG § 44 Abs 3 1.1.1977    
Art 2 Nr 1 Buchst
a

Neuregelung ZerlG § 1 Abs 1 S 2 1.1.1977    

Art 2 Nr 1 Buchst
b

Teiländerung ZerlG § 1 Abs 3 S 1 1.1.1977    

Art 2 Nr 1 Buchst
c

Teiländerung ZerlG § 1 Abs 3 S 2 Halbs 2 1.1.1977    
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Art 2 Nr 2 Neuregelung ZerlG § 3 Abs 2 S 1 1.1.1977    
Art 2 Nr 3 Teiländerung ZerlG § 5 Abs 8 1.1.1977    
Art 41 Teiländerung VwKostG § 1 Abs 3 Nr 5 1.1.1977    
Art 40 Nr 1 Teiländerung VwVG § 1 Abs 3 1.1.1977    
Art 40 Nr 2 Teiländerung VwVG § 5 Abs 1 1.1.1977    
Art 40 Nr 3 Neuregelung VwVG § 19 Abs 1 1.1.1977    
Art 39 Nr 1 Teiländerung VwZG § 2 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 39 Nr 2 Einfügung VwZG § 7 Abs 2 S 2 1.1.1977    
Art 39 Nr 3 Neuregelung VwZG § 8 Abs 3 1.1.1977    
Art 39 Nr 4 Aufhebung VwZG § 17 1.1.1977    
Art 34 Nr 1 Teiländerung AbG § 2 Abs 1 1.1.1977    
Art 34 Nr 2
Buchst a

Teiländerung AbG § 4 Abs 1 1.1.1977    

Art 34 Nr 2
Buchst a

Teiländerung AbG § 4 Abs 2 S 1 und 2 1.1.1977    

Art 34 Nr 2
Buchst b

Teiländerung AbG § 4 Abs 3 1.1.1977    

Art 49 Neuregelung RdFunkG § 16 Abs 2 S 5 1.1.1977    
Art 85 Änderung/Pauschal BBiG § 72 Abs 5 S 2 in BBiG §

72 Abs 5 S 2 und 3
1.1.1977    

Art 84 § 1 Neuregelung ASG § 24 Abs 3 1.1.1977    
Art 30 Nr 1 Teiländerung LeuchtmStG § 1 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 30 Nr 2 Teiländerung LeuchtmStG § 2 Buchst C 1.1.1977    
Art 30 Nr 3 Teiländerung LeuchtmStG § 3 (Überschr) 1.1.1977    
Art 30 Nr 3 Teiländerung LeuchtmStG § 3 Abs 1 S 1,

Abs 2 S 1
1.1.1977    

Art 30 Nr 4 Neuregelung LeuchtmStG § 5 1.1.1977    
Art 30 Nr 5
Buchst a

Teiländerung LeuchtmStG § 7 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 30 Nr 5
Buchst b

Einfügung LeuchtmStG § 7 Abs 2 1.1.1977    

Art 30 Nr 5
Buchst c

Umnumerierung LeuchtmStG § 7 Abs 2 bis 4 in
LeuchtmStG § 7 Abs 3 bis 5

1.1.1977    

Art 30 Nr 6
Buchst a

Neuregelung LeuchtmStG § 8 Abs 1 1.1.1977    

Art 30 Nr 6
Buchst b

Einfügung LeuchtmStG § 8 Abs 3 1.1.1977    

Art 30 Nr 7 Aufhebung LeuchtmStG § 11 1.1.1977    
Art 30 Nr 8
Buchst a

Teiländerung LeuchtmStG § 13 Nr 2 1.1.1977    

Art 30 Nr 8
Buchst b

Aufhebung LeuchtmStG § 13 Nr 3 1.1.1977    

Art 30 Nr 8
Buchst c

Umnumerierung LeuchtmStG § 13 Nr 4 in
LeuchtmStG § 13 Nr 3

1.1.1977    

Art 27 Nr 1 Teiländerung SchaumwStG § 1 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 27 Nr 2 Teiländerung SchaumwStG - (Überschr vor

§ 3)
1.1.1977    

Art 27 Nr 3 Neuregelung SchaumwStG § 3 1.1.1977    
Art 27 Nr 4 Neuregelung SchaumwStG § 5 1.1.1977    
Art 27 Nr 5 Teiländerung SchaumwStG § 6 Abs 1 1.1.1977    
Art 27 Nr 2 Teiländerung SchaumwStG - (Überschr vor

§ 7)
1.1.1977    

Art 27 Nr 6
Buchst a

Teiländerung SchaumwStG § 7 Abs 1 S 1 1.1.1977    
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Art 27 Nr 6
Buchst b

Einfügung SchaumwStG § 7 Abs 2 1.1.1977    

Art 27 Nr 6
Buchst c

Umnumerierung SchaumwStG § 7 Abs 2 bis 4
in SchaumwStG § 7 Abs 3 bis
5

1.1.1977    

Art 27 Nr 7 Neuregelung SchaumwStG § 8 1.1.1977    
Art 27 Nr 8 Aufhebung SchaumwStG § 12 S 2 1.1.1977    
Art 27 Nr 9 Aufhebung SchaumwStG § 13 1.1.1977    
Art 27 Nr 10
Buchst a

Teiländerung SchaumwStG § 15 Nr 2 1.1.1977    

Art 27 Nr 10
Buchst b

Aufhebung SchaumwStG § 15 Nr 3 1.1.1977    

Art 86 Teiländerung BetrVG 1952 § 76 Abs 6 1.1.1977    
Art 82 Nr 1
Buchst a

Einfügung BergPG § 3 Abs 1 S 5 1.1.1977    

Art 82 Nr 1
Buchst b

Aufhebung BergPG § 3 Abs 2 1.1.1977    

Art 82 Nr 1
Buchst c

Umnumerierung BergPG § 3 Abs 3 in BergPG §
3 Abs 2

1.1.1977    

Art 82 Nr 1
Buchst c

Teiländerung BergPG § 3 Abs 2 S 2 1.1.1977    

Art 82 Nr 1
Buchst d

Umnumerierung BergPG § 3 Abs 4 in BergPG §
3 Abs 3

1.1.1977    

Art 82 Nr 1
Buchst d

Aufhebung BergPG § 3 Abs 3 S 2 und 3 1.1.1977    

Art 82 Nr 2 Einfügung BergPG § 5a 1.1.1977    
Art 60 Neuregelung EhfG § 2 Abs 1 Nr 4 1.1.1977    
Art 37 Teiländerung RepG § 8 Abs 2 S 1 1.1.1977    
Art 38 Teiländerung HdlSchDarlG § 9 Abs 1 Nr 7 1.1.1977    
Art 95 Nr 5 Teiländerung IHKG § 3 Abs 8 S 1 1.1.1977    
Art 95 Nr 6 Teiländerung BrKohleGemVDV 1 § 3 1.1.1977    
Art 62 § 1 Neuregelung WiSiG 1965 § 14 Abs 5 1.1.1977    
Art 61 Neuregelung AnzPflG § 8 1.1.1977    
Art 65 Neuregelung ZRFG § 3 Abs 5 1.1.1977    
Art 46 Teiländerung StBauFG § 90 Abs 1 Nr 2 1.1.1977    
Art 24 Nr 1 Teiländerung SalzStG 1923 § 1 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 24 Nr 2 Teiländerung SalzStG 1923 § 2 S 1 1.1.1977    
Art 24 Nr 3 Teiländerung SalzStG 1923 - (Überschr vor

§ 3)
1.1.1977    

Art 24 Nr 4 Teiländerung SalzStG 1923 § 3 (Überschr) 1.1.1977    
Art 24 Nr 4 Teiländerung SalzStG 1923 § 3 Abs 1 1.1.1977    
Art 24 Nr 5 Neuregelung SalzStG 1923 § 4 1.1.1977    
Art 24 Nr 6 Teiländerung SalzStG 1923 § 5 Abs 1 1.1.1977    
Art 24 Nr 3 Teiländerung SalzStG 1923 - (Überschr vor

§ 6)
1.1.1977    

Art 24 Nr 7
Buchst a

Teiländerung SalzStG 1923 § 6 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 24 Nr 7
Buchst b

Einfügung SalzStG 1923 § 6 Abs 2 1.1.1977    

Art 24 Nr 7
Buchst c

Umnumerierung SalzStG 1923 § 6 Abs 2 bis 4
in SalzStG 1923 § 6 Abs 3 bis
5

1.1.1977    

Art 24 Nr 8
Buchst a

Neuregelung SalzStG 1923 § 7 Abs 1 1.1.1977    
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Art 24 Nr 8
Buchst b

Einfügung SalzStG 1923 § 7 Abs 2 1.1.1977    

Art 24 Nr 8
Buchst c

Umnumerierung SalzStG 1923 § 7 Abs 2 in
SalzStG 1923 § 7 Abs 3

1.1.1977    

Art 24 Nr 8
Buchst c

Neuregelung SalzStG 1923 § 7 Abs 3 1.1.1977    

Art 24 Nr 9 Aufhebung SalzStG 1923 § 11 1.1.1977    
Art 24 Nr 10 Aufhebung SalzStG 1923 § 12

SalzStG 1923 § 12 (Überschr
vor § 12)

1.1.1977    

Art 24 Nr 11
Buchst a

Teiländerung SalzStG 1923 § 14 Nr 2 1.1.1977    

Art 24 Nr 11
Buchst b

Aufhebung SalzStG 1923 § 14 Nr 3 1.1.1977    

Art 25 Nr 1 Teiländerung BierStG § 1 S 2 1.1.1977    
Art 25 Nr 2 Teiländerung BierStG - (Überschr vor § 2) 1.1.1977    
Art 25 Nr 3 Teiländerung BierStG § 2 Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 25 Nr 4 Teiländerung BierStG § 3 Abs 1 S 2

(Klammerhinweis)
1.1.1977    

Art 25 Nr 5 Einfügung BierStG - (Überschr vor § 5 a) 1.1.1977    
Art 25 Nr 5 Einfügung BierStG § 5a 1.1.1977    
Art 25 Nr 6 Teiländerung BierStG § 6 Abs 1 1.1.1977    
Art 25 Nr 2 Teiländerung BierStG - (Überschr vor § 6 a) 1.1.1977    
Art 25 Nr 7 Teiländerung BierStG § 6a Abs 1 S 1 1.1.1977    
Art 25 Nr 8
Buchst a

Neuregelung BierStG § 7 Abs 2 S 1 1.1.1977    

Art 25 Nr 8
Buchst b

Teiländerung BierStG § 7 Abs 2 S 2 1.1.1977    

Art 25 Nr 8
Buchst c

Aufhebung BierStG § 7 Abs 2 S 3 1.1.1977    

Art 25 Nr 8
Buchst d

Neuregelung BierStG § 7 Abs 3 1.1.1977    

Art 25 Nr 9 Teiländerung BierStG § 9 Abs 10 S 1 1.1.1977    
Art 25 Nr 10 Aufhebung BierStG § 12 Abs 4 1.1.1977    
Art 25 Nr 11
Buchst a

Teiländerung BierStG § 16 Abs 1 S 1 1.1.1977    

Art 25 Nr 11
Buchst b

Teiländerung BierStG § 16 Abs 2 S 5 1.1.1977    

Art 25 Nr 11
Buchst c

Teiländerung BierStG § 16 Abs 2 S 6 1.1.1977    

Art 25 Nr 12 Teiländerung BierStG § 18 Abs 4 1.1.1977    
Art 25 Nr 13 Teiländerung BierStG § 19 (EingS) 1.1.1977    
Art 25 Nr 14
Buchst a

Teiländerung BierStG § 25 Abs 1 Nr 2 1.1.1977    

Art 25 Nr 14
Buchst b

Neuregelung BierStG § 25 Abs 1 Nr 3 1.1.1977    

Art 87 Änderung/Pauschal AFG § 7 Abs 4 S 2 in AFG § 7
Abs 4 S 2 und 3

1.1.1977    

Art 88 Änderung/Pauschal AÜG Art 1 § 8 Abs 4 S 2 in
AÜG Art 1 § 8 Abs 4 S 2 und 3

1.1.1977    

Art 26 Nr 1 Neuregelung BranntwMonG § 44 1.1.1977    
Art 26 Nr 2 Neuregelung BranntwMonG § 51a Abs 2 1.1.1977    
Art 26 Nr 3
Buchst a

Neuregelung BranntwMonG § 51b (Über-
schr)

1.1.1977    
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Art 26 Nr 3
Buchst b

Neuregelung BranntwMonG § 51b Abs 1
EingS

1.1.1977    

Art 26 Nr 3
Buchst c

Neuregelung BranntwMonG § 51b Abs 2 1.1.1977    

Art 26 Nr 3
Buchst d

Aufhebung BranntwMonG § 51b Abs 3 1.1.1977    

Art 26 Nr 4 Aufhebung BranntwMonG § 51c 1.1.1977    
Art 26 Nr 5 Teiländerung BranntwMonG § 75 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 26 Nr 6 Teiländerung BranntwMonG § 78 S 2 1.1.1977    
Art 26 Nr 6 Teiländerung BranntwMonG § 84 Abs 1 S 2 1.1.1977    
Art 26 Nr 7 Teiländerung BranntwMonG § 91a 1.1.1977    
Art 26 Nr 8 Neuregelung BranntwMonG § 109 1.1.1977    
Art 26 Nr 9 Teiländerung BranntwMonG § 110b 1.1.1977    
Art 26 Nr 10 Neuregelung BranntwMonG § 111 1.1.1977    
Art 26 Nr 11 Neuregelung BranntwMonG § 112 Abs 3 1.1.1977    
Art 26 Nr 12 Neuregelung BranntwMonG § 114 1.1.1977    
Art 26 Nr 13 Neuregelung BranntwMonG § 122 1.1.1977    
Art 26 Nr 14 Neuregelung BranntwMonG § 124 Abs 2 1.1.1977    
Art 26 Nr 15
Buchst a

Einfügung BranntwMonG § 126 Abs 1 Nr
13

1.1.1977    

Art 26 Nr 15
Buchst b

Teiländerung BranntwMonG § 126 Abs 3 1.1.1977    

Art 26 Nr 16 Neuregelung BranntwMonG § 128 Abs 1
und 2

1.1.1977    

Art 26 Nr 17 Neuregelung BranntwMonG § 132 1.1.1977    
Art 26 Nr 6 Teiländerung BranntwMonG § 151 Abs 3 1.1.1977    
Art 26 Nr 18 Teiländerung BranntwMonG § 154 Abs 1 S

1
1.1.1977    

Art 26 Nr 19 Teiländerung BranntwMonG § 166 1.1.1977    
Art 91 Teiländerung PBefG § 25 Abs 3 Halbs 2 1.1.1977    
Art 36 Nr 1 Teiländerung BFG § 9 Abs 2 1.1.1977    
Art 36 Nr 2
Buchst a

Teiländerung BFG § 37 Abs 5 S 4 1.1.1977    

Art 36 Nr 2
Buchst b

Einfügung BFG § 37 Abs 5 S 5 1.1.1977    

Art 36 Nr 3 Teiländerung BFG § 38 S 1 1.1.1977    
Art 42 Neuregelung KHG § 4 Abs 3 Nr 2 1.1.1977    
Art 81 Nr 1 Neuregelung ForstSchAusglG § 3 Abs 5 1.1.1977    
Art 81 Nr 2 Neuregelung ForstSchAusglG § 5 Abs 1 S 3 1.1.1977    
Art 81 Nr 2 Neuregelung ForstSchAusglG § 6 Abs 1 S 4 1.1.1977    
Art 44 Nr 1
Buchst a

Teiländerung BzBlG § 3a Abs 1 S 3 1.1.1977    

Art 44 Nr 1
Buchst b

Aufhebung BzBlG § 3a Abs 1 S 5 1.1.1977    

Art 44 Nr 1
Buchst a

Teiländerung BzBlG § 3a Abs 2 S 1 und 2 1.1.1977    

Art 44 Nr 1
Buchst c

Neuregelung BzBlG § 3a Abs 2 S 4 1.1.1977    

Art 44 Nr 1
Buchst d

Einfügung BzBlG § 3a Abs 2 S 5 bis 7 1.1.1977    

Art 44 Nr 2 Neuregelung BzBlG § 5 Abs 4 1.1.1977    
Art 56 Nr 1 Neuregelung HGB § 38 Abs 2 1.1.1977    
Art 56 Nr 2 Einfügung HGB § 39 Abs 2 a 1.1.1977    
Art 56 Nr 3 Neuregelung HGB § 43 1.1.1977    
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Art 56 Nr 4 Neuregelung HGB § 44 1.1.1977    
Art 56 Nr 5 Aufhebung HGB § 44a

HGB § 44b
1.1.1977    

Art 56 Nr 6 Neuregelung HGB § 47a 1.1.1977    
Art 45 Nr 1 Neuregelung BImSchG § 27 Abs 2 1.1.1977    
Art 45 Nr 2 Neuregelung BImSchG § 52 Abs 7 1.1.1977    
Art 51 Neuregelung HHG § 15 Abs 3 1.1.1977    
Art 93 § 1 Neuregelung VerkSiG § 15 Abs 5 1.1.1977    
Art 94 Neuregelung WaStrG § 33 Abs 4 1.1.1977    
Art 35 Nr 1 Einfügung LAG § 203 Abs 6 1.1.1977    
Art 35 Nr 2 Teiländerung LAG § 229 Abs 2 S 2 1.1.1977    
Art 35 Nr 3 Teiländerung LAG § 328 S 1 1.1.1977    
Art 35 Nr 4
Buchst a

Teiländerung LAG § 332 Abs 2 S 4 Halbs 1 1.1.1977    

Art 35 Nr 4
Buchst a

Aufhebung LAG § 332 Abs 3 S 4 Halbs 2 1.1.1977    

Art 35 Nr 4
Buchst b

Neuregelung LAG § 332 Abs 3 S 5 1.1.1977    

Art 95 Nr 8 Teiländerung KohleRatG § 39 Abs 3 S 2 1.1.1977    
Art 66 Neuregelung EnSiG 1975 § 10 Abs 4 1.1.1977    
Art 95 Nr 10 Teiländerung MilchFettG § 23 1.1.1977    
Art 96 Nr 23 Aufhebung AHStLwGebG § 3 1.1.1977    
Art 77 Neuregelung MarktStrG § 8 Abs 3 1.1.1977    
Art 75 Nr 1 Änderung/Pauschal LwG § 7 Abs 1 S 2 in LwG § 7

Abs 1 S 2 und 3
1.1.1977    

Art 75 Nr 2 Neuregelung LwG § 7 Abs 2 1.1.1977    
Art 76 § 1 iVm §
2

Neuregelung ESG § 16 Abs 5 1.1.1977    

Inhaltsübersicht

    Artikel
Erster Abschnitt  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Finanzwesens 1 bis 38
Zweiter Abschnitt  
  Anpassung weiterer Bundesgesetze  
1 .  T i t e l  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Rechts der Verwaltung 39 bis 52
2 .  T i t e l  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet der Rechtspflege, des Zivil-

rechts und des Strafrechts 53 bis 57
3 .  T i t e l  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Verteidigungsrechts 58
4 .  T i t e l  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts 59 bis 81
5 .  T i t e l  
  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Arbeitsrechts, der Sozial-

versicherung und der Kriegsopferversorgung 82 bis 90
6 .  T i t e l  

- Seite 10 von 43 -



  Änderung von Gesetzen auf dem Gebiet des Post- und Fernmelde-
wesens sowie des Verkehrswesens 91 bis 94

7 .  T i t e l  
  Änderung anderer Gesetze 95
8 .  T i t e l  
  Außerkrafttreten von Vorschriften 96
Dritter Abschnitt  
  Schlußvorschriften 97 bis 102

Erster Abschnitt Änderung von Geset-
zen auf dem Gebiet des Finanzwesens

 

Art 1 bis 6 [Änderungs- und Aufhebungsvorschriften]

 

Fußnoten

Art. 1 bis 6, 8 bis 96: Änderungs- und Aufhebungsvorschriften

Art 7 Hauptfeststellung der Einheits-
werte der Mineralgewinnungsrechte

(1) Für Mineralgewinnungsrechte findet die nächste Hauptfeststellung der Einheitswerte auf den 1. Janu-
ar 1977 statt (Hauptfeststellung 1977).

(2) Die Einheitswerte für Mineralgewinnungsrechte, denen die Wertverhältnisse vom 1. Januar 1977 zu-
grunde liegen, sind erstmals anzuwenden bei der Feststellung von Einheitswerten der gewerblichen Be-
triebe auf den 1. Januar 1977 und bei der Festsetzung von Steuern, bei denen die Steuer nach dem 31.
Dezember 1976 entsteht.

Art 8 bis 38 [Änderungs- und Aufhebungsvorschriften]

 

Fußnoten

Art. 1 bis 6, 8 bis 96: Änderungs- und Aufhebungsvorschriften

Zweiter Abschnitt Anpassung weiterer Bundesgesetze

 

Art 39 bis 96 [Änderungs- und Aufhebungsvorschriften]

 

Fußnoten

Art. 1 bis 6, 8 bis 96: Änderungs- und Aufhebungsvorschriften

Dritter Abschnitt Schlußvorschriften

 

Art 97 Übergangsvorschriften
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Art 97 § 1 Begonnene Verfahren

(1) Verfahren, die am 1. Januar 1977 anhängig sind, werden nach den Vorschriften der Abgabenordnung
zu Ende geführt, soweit in den nachfolgenden Vorschriften nichts anderes bestimmt ist.

(2) 1Durch das Steuerbereinigungsgesetz 1986 vom 19. Dezember 1985 (BGBl. I S. 2436) geänderte
oder eingefügte Vorschriften sowie die auf diesen Vorschriften beruhenden Rechtsverordnungen sind
auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts anderes
bestimmt ist. 2Soweit die Vorschriften die Bekanntgabe von schriftlichen Verwaltungsakten regeln, gel-
ten sie für alle nach dem Inkrafttreten der Vorschriften zur Post gegebenen Verwaltungsakte.

(3) Die durch Artikel 15 des Steuerreformgesetzes 1990 vom 25. Juli 1988 (BGBl. I S. 1093) geänderten
Vorschriften sind auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden, so-
weit nichts anderes bestimmt ist.

(4) Die durch Artikel 26 des Gesetzes vom 21. Dezember 1993 (BGBl. I S. 2310) geänderten Vorschriften
sind auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts an-
deres bestimmt ist.

(5) Die durch Artikel 26 des Gesetzes vom 11. Oktober 1995 (BGBl. I S. 1250) geänderten Vorschriften
sind auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts an-
deres bestimmt ist.

(6) Die durch Artikel 18 des Gesetzes vom 20. Dezember 1996 (BGBl. I S. 2049) geänderten Vorschriften
sind auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts an-
deres bestimmt ist.

(7) Die durch Artikel 17 des Gesetzes vom 22. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2601) geänderten Vorschriften
sind auf alle bei Inkrafttreten des Gesetzes anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts anderes
bestimmt ist.

(8) Die durch Artikel 23 des Gesetzes vom 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790) geänderten Vorschriften
sind auf alle bei Inkrafttreten des Gesetzes anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts anderes
bestimmt ist.

(9) 1Rechtsverordnungen auf Grund des § 2 Absatz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels
9 des Gesetzes vom 8. Dezember 2010 (BGBl. I S. 1768) können mit Wirkung für den Veranlagungszeit-
raum 2010 erlassen werden, sofern die dem Bundesrat zugeleitete Rechtsverordnung vor dem 1. Janu-
ar 2011 als Bundesratsdrucksache veröffentlicht worden ist. 2Rechtsverordnungen, die dem Bundesrat
nach diesem Zeitpunkt zugeleitet werden, können bestimmen, dass sie ab dem Zeitpunkt der Bekannt-
gabe der in § 2 Absatz 2 der Abgabenordnung genannten und nach dem 31. Dezember 2010 geschlos-
senen Konsultationsvereinbarung im Bundessteuerblatt gelten.

(10) 1Die durch Artikel 3 des Gesetzes vom 18. Juli 2014 (BGBl. I S. 1042) geänderten Vorschriften sind
auf alle am 24. Juli 2014 anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit nichts anderes bestimmt ist. 2§ 122
Absatz 7 Satz 1 und § 183 Absatz 4 in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 18. Juli 2014 (BGBl.
I S. 1042) gelten für alle nach dem 23. Juli 2014 erlassenen Verwaltungsakte. 3§ 15 und § 263 in der Fas-
sung des Artikels 3 des Gesetzes vom 18. Juli 2014 (BGBl. I S. 1042) sind ab dem 24. Juli 2014 anzuwen-
den.

(11) Durch das Gesetz vom 18. Juli 2016 (BGBl. I S. 1679) geänderte oder eingefügte Vorschriften der
Abgabenordnung sind auf alle bei Inkrafttreten dieser Vorschriften anhängigen Verfahren anzuwenden,
soweit nichts anderes bestimmt ist.

(12) 1Die durch das Gesetz vom 23. Juni 2017 (BGBl. I S. 1682) geänderten oder eingefügten Vorschrif-
ten der Abgabenordnung sind auf alle am 25. Juni 2017 anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit
nichts anderes bestimmt ist. 2§ 30a der Abgabenordnung in der am 24. Juni 2017 geltenden Fassung ist
ab dem 25. Juni 2017 auch auf Sachverhalte, die vor diesem Zeitpunkt verwirklicht worden sind, nicht
mehr anzuwenden.
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(13) Die durch Artikel 21 des Gesetzes vom 12. Dezember 2019 (BGBl. I S. 2451) geänderten Vorschrif-
ten der Abgabenordnung sind auf alle am 18. Dezember 2019 anhängigen Verfahren anzuwenden, so-
weit nichts anderes bestimmt ist.

(14) 1§ 93a Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 Buchstabe a, Absatz 2 Satz 2 und Absatz 4 der Abgabenordnung
in der Fassung des Artikels 27 des Gesetzes vom 21. Dezember 2020 (BGBl. I S. 3096) ist vorbehalt-
lich des Satzes 2 erstmals für nach dem 31. Dezember 2020 verwirklichte Sachverhalte anzuwenden. 2§
93a Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 Buchstabe a, Absatz 2 Satz 2 und Absatz 4 der Abgabenordnung in der
Fassung des Artikels 27 des Gesetzes vom 21. Dezember 2020 (BGBl. I S. 3096) ist für im Kalenderjahr
2020 verwirklichte Sachverhalte anzuwenden, soweit eine Mitteilungspflicht nach der Mitteilungsverord-
nung nach dem 1. Januar 2020 begründet wurde. 3§ 93a Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 Buchstabe e der Ab-
gabenordnung in der Fassung des Artikels 27 des Gesetzes vom 21. Dezember 2020 (BGBl. I S. 3096) ist
ab dem 1. Januar 2021 anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 1 Abs. 1: Früher § 1 gem. Art. 3 Nr. 1 Buchst. a G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 1 Abs. 2: Eingef. durch Art. 3 Nr. 1 Buchst. b G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 1 Abs. 3: Eingef. durch Art. 16 Nr. 1 G v. 25.7.1988 I 1093 mWv 3.8.1988
Art. 97 § 1 Abs. 4: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. a G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993
Art. 97 § 1 Abs. 5: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. a G v. 11.10.1995 I 1250 mWv 21.10.1995
Art. 97 § 1 Abs. 6: Eingef. durch Art. 20 Nr. 1 G v. 20.12.1996 I 2049 mWv 28.12.1996
Art. 97 § 1 Abs. 7: Eingef. durch Art. 18 Nr. 1 G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 1 Abs. 8: Eingef. durch Art. 24 Nr. 1 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002
Art. 97 § 1 Abs. 9: Eingef. durch Art. 16 Nr. 1 G v. 8.12.2010 I 1768 mWv 14.12.2010
Art. 97 § 1 Abs. 10: Eingef. durch Art. 4 Nr. 1 G v. 18.07.2014 I 1042 mWv 24.7.2014
Art. 97 § 1 Abs. 11: Eingef. durch Art. 2 Nr. 1 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 23.7.2016
Art. 97 § 1 Abs. 12: Eingef. durch Art. 3 Nr. 1 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 1 Abs. 13: Eingef. durch Art. 22 Nr. 1 G v. 12.12.2019 I 2451 mWv 18.12.2019
Art. 97 § 1 Abs. 14: Eingef. durch Art. 29 Nr. 1 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020

Art 97 § 1a Steuerlich unschädliche Betätigungen

(1) § 58 Nr. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 21. Juli 2004 (BGBl. I
S. 1753) ist ab dem 1. Januar 2001 anzuwenden.

(2) Die Vorschrift des § 58 Nr. 10 der Abgabenordnung über steuerlich unschädliche Betätigungen in der
Fassung des Artikels 26 des Gesetzes vom 21. Dezember 1993 (BGBl. I S. 2310) ist erstmals ab dem 1.
Januar 1993 anzuwenden.

(3) § 55 Abs. 1 Nr. 5, § 58 Nr. 7 Buchstabe a, Nr. 11 und 12 der Abgabenordnung in der Fassung des Ge-
setzes vom 14. Juli 2000 (BGBl. I S. 1034) sind ab dem 1. Januar 2000 anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 §§ 1a bis 1c: Eingef. durch Art. 3 Nr. 2 G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 1a Abs. 1: IdF d. Art. 2 G v. 21.7.2004 I 1753 mWv 27.7.2004
Art. 97 § 1a Abs. 2: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. b DBuchst. bb G v. 21.12.1993 I 2310 mWv
30.12.1993
Art. 97 § 1a Abs. 3: Eingef. durch Art. 2 G v. 14.7.2000 I 1034 mWv 26.7.2000

Art 97 § 1b Steuerpflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

§ 64 Abs. 6 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 5 des Gesetzes vom 20. Dezember 2000
(BGBl. I S. 1850) ist ab dem 1. Januar 2000 anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 1b: Eingef. durch Art. 6 Nr. 2 G v. 20.12.2000 I 1850 mWv 28.12.2000
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Art 97 § 1c Krankenhäuser

(1) § 67 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Steuerbereinigungsgesetzes 1986 ist ab dem 1.
Januar 1986 anzuwenden.

(2) 1§ 67 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Gesetzes vom 20. Dezember 1996 (BGBl. I S.
2049) ist ab dem 1. Januar 1996 anzuwenden. 2Für Krankenhäuser, die mit Wirkung zum 1. Januar 1995
Fallpauschalen und Sonderentgelte nach § 11 Abs. 1 und 2 der Bundespflegesatzverordnung vom 26.
September 1994 (BGBl. I S. 2750) angewandt haben, ist § 67 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fas-
sung des in Satz 1 bezeichneten Gesetzes ab dem 1. Januar 1995 anzuwenden.

(3) § 67 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 13. Dezember 2006
(BGBl. I S. 2878) ist ab dem 1. Januar 2003 anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 1c (früher § 1b): IdF d. Art. 20 Nr. 2 G v. 20.12.1996 I 2049 mWv 28.12.1996; früherer § 1b jetzt
§ 1c gem. Art. 6 Nr. 3 G v. 20.12.2000 I 1850 mWv 28.12.2000
Art. 97 § 1c Abs. 2 Satz 2: IdF d. Art. 11 Nr. 2 Buchst. a DBuchst. aa G v. 13.12.2006 I 2878 mWv
19.12.2006
Art. 97 § 1c Abs. 3: Eingef. durch Art. 11 Nr. 2 Buchst. a DBuchst. bb G v. 13.12.2006 I 2878 mWv
19.12.2006

Art 97 § 1d Steuerbegünstigte Zwecke

(1) Die §§ 52, 58, 61, 64 und 67a der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 5 des Gesetzes vom
10. Oktober 2007 (BGBl. I S. 2332) sind ab 1. Januar 2007 anzuwenden.

(2) § 51 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 19. Dezember 2008
(BGBl. I S. 2794) ist ab dem 1. Januar 2009 anzuwenden.

(3) 1§ 55 Absatz 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 8. Dezember
2010 (BGBl. I S. 1768) ist ab dem 1. Januar 2011 anzuwenden. 2§ 55 Absatz 1 Nummer 4 Satz 2 und §
58 Nummer 1 bis 4 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 8. Dezember
2010 (BGBl. I S. 1768) sind auch für vor diesem Zeitraum beginnende Veranlagungszeiträume anzuwen-
den, soweit Steuerfestsetzungen noch nicht bestandskräftig sind oder unter dem Vorbehalt der Nach-
prüfung stehen.

Fußnoten

Art. 97 § 1d Abs. 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 6 G v. 18.12.1989 I 2212 mWv 23.12.1989;
jetzt Abs. 1 gem. Art. 11 Nr. 1 Buchst. a G v. 19.12.2008 I 2794 mWv 25.12.2008
Art. 97 § 1d Abs. 2: Eingef. durch Art. 11 Nr. 1 Buchst. b G v. 19.12.2008 I 2794 mWv 1.1.2009
Art. 97 § 1d Abs. 3: Eingef. durch Art. 16 Nr. 2 G v. 8.12.2010 I 1768 mWv 14.12.2010

Art 97 § 1e Zweckbetriebe

(1) 1§ 68 Abs. 6 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 5 des Gesetzes vom 20. Dezember
2000 (BGBl. I S. 1850) ist mit Wirkung vom 1. Januar 2000 anzuwenden. 2Die Vorschrift ist auch für vor
diesem Zeitraum beginnende Veranlagungszeiträume anzuwenden, soweit Steuerfestsetzungen noch
nicht bestandskräftig sind oder unter dem Vorbehalt der Nachprüfung stehen.

(2) 1Die Vorschrift des § 68 Nr. 9 der Abgabenordnung über die Zweckbetriebseigenschaft von For-
schungseinrichtungen ist ab dem 1. Januar 1997 anzuwenden. 2Sie ist auch für vor diesem Zeitpunkt be-
ginnende Kalenderjahre anzuwenden, soweit Steuerfestsetzungen noch nicht bestandskräftig sind oder
unter dem Vorbehalt der Nachprüfung stehen.

(3) 1§ 68 Nr. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1a des Gesetzes vom 23. April 2004
(BGBl. I S. 606) ist ab dem 1. Januar 2003 anzuwenden. 2§ 68 Nr. 3 Buchstabe c der Abgabenordnung ist
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auch für vor diesem Zeitraum beginnende Veranlagungszeiträume anzuwenden, soweit Steuerfestset-
zungen noch nicht bestandskräftig sind oder unter dem Vorbehalt der Nachprüfung stehen.

Fußnoten

Art. 97 § 1e Überschrift: IdF d. Art. 6 Nr. 5 Buchst. a G v. 20.12.2000 I 1850 mWv 28.12.2000
Art. 97 § 1e Abs. 1: Eingef. durch Art. 6 Nr. 5 Buchst. c G v. 20.12.2000 I 1850 mWv 28.12.2000
Art. 97 § 1e Abs. 2: Früher einziger Text gem. Art. 6 Nr. 5 Buchst. b G v. 20.12.2000 I 1850 mWv
28.12.2000
Art. 97 § 1e Abs. 3: Eingef. durch Art. 1b G v. 23.4.2004 I 606 mWv 1.5.2004

Art 97 § 1f Satzung

(1) 1§ 62 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 13. Dezember 2006
(BGBl. I S. 2878) gilt für alle staatlich beaufsichtigten Stiftungen, die nach dem Inkrafttreten dieses Ge-
setzes errichtet werden. 2§ 62 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2008 geltenden Fassung
ist letztmals anzuwenden auf Betriebe gewerblicher Art von Körperschaften des öffentlichen Rechts,
bei den von einer Körperschaft des öffentlichen Rechts verwalteten unselbständigen Stiftungen und bei
geistlichen Genossenschaften (Orden, Kongregationen), die vor dem 1. Januar 2009 errichtet wurden.

(2) § 60 Abs. 1 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 19. De-
zember 2008 (BGBl. I S. 2794) ist auf Körperschaften, die nach dem 31. Dezember 2008 gegründet wer-
den, sowie auf Satzungsänderungen bestehender Körperschaften, die nach dem 31. Dezember 2008
wirksam werden, anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 1f: IdF d. Art. 11 Nr. 2 G v. 19.12.2008 I 2794 mWv 1.1.2009

Art 97 § 2 Fristen

1Fristen, deren Lauf vor dem 1. Januar 1977 begonnen hat, werden nach den bisherigen Vorschriften be-
rechnet, soweit in den nachfolgenden Vorschriften nichts anderes bestimmt ist. 2Dies gilt auch in den
Fällen, in denen der Lauf einer Frist nur deshalb nicht vor dem 1. Januar 1977 begonnen hat, weil der
Beginn der Frist nach § 84 der Reichsabgabenordnung hinausgeschoben worden ist.

Art 97 § 3 Grunderwerbsteuer, Feuerschutzsteuer

(1) 1Die Abgabenordnung und die Übergangsvorschriften dieses Artikels gelten auch für die Grunder-
werbsteuer und die Feuerschutzsteuer; abweichende landesrechtliche Vorschriften bleiben unberührt.
2Soweit die Grunderwerbsteuer nicht von Landesfinanzbehörden verwaltet wird, gilt § 1 Abs. 2 der Abga-
benordnung sinngemäß.

(2)

Fußnoten

Art. 97 § 3 Abs. 2: Aufgeh. durch § 24 Abs. 1 Nr. 7 G v. 17.12.1982 I 1777 mWv 1.1.1983

Art 97 § 4 Mitteilungsverordnung

§ 7 Abs. 2 Satz 1 der Mitteilungsverordnung vom 7. September 1993 (BGBl. I S. 1554) in der Fassung
des Artikels 25 des Gesetzes vom 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790) ist erstmals auf im Kalenderjahr
2002 geleistete Zahlungen anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 4: Eingef. durch Art. 24 Nr. 2 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002

Art 97 § 5 Zeitpunkt der Einführung des
steuerlichen Identifikationsmerkmals
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1Das Bundesministerium der Finanzen bestimmt durch Rechtsverordnung mit Zustimmung des Bundes-
rates den Zeitpunkt der Einführung des Identifikationsmerkmals nach § 139a Abs. 1 der Abgabenord-
nung. 2Die Festlegung der Zeitpunkte für die ausschließliche Verwendung des Identifikationsmerkmals
im Bereich der Einfuhr- und Ausfuhrabgaben sowie der Verbrauchsteuern bedarf nicht der Zustimmung
des Bundesrates.

Fußnoten

Art. 97 § 5: Eingef. durch Art. 9 Nr. 1 G v. 15.12.2003 I 2645 mWv 20.12.2003
Art. 97 § 5 Satz 1: IdF d. Art. 11 Nr. 2 Buchst. c G v. 13.12.2006 I 2878 mWv 19.12.2006

Art 97 § 5a Identifikationsnummer und
Wirtschafts-Identifikationsnummer

(1) 1§ 139b Absatz 8 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 26 des Gesetzes vom 16. Dezem-
ber 2022 (BGBl. I S. 2294) ist ab dem Tag anzuwenden, an dem das Bundesministerium des Innern und
für Heimat nach Artikel 22 Satz 3 des Gesetzes vom 28. März 2021 (BGBl. I S. 591) im Bundesgesetz-
blatt bekannt gibt, dass die technischen Voraussetzungen für die Verarbeitung der Identifikationsnum-
mer nach Artikel 3 des Gesetzes vom 28. März 2021 (BGBl. I S. 591) vorliegen. 2Für Identifikationsnum-
mern nach § 139b der Abgabenordnung, die vom Bundeszentralamt für Steuern vor diesem Tag bereits
zugeteilt wurden und für die durch die Meldebehörden vergebenen vorläufigen Bearbeitungsmerkmale
wird das Datum nach § 139b Absatz 6 Satz 1 Nummer 11 der Abgabenordnung dem Bundeszentralamt
für Steuern von den Meldebehörden im Rahmen einer Bestandsdatenlieferung einmalig mitgeteilt.

(2) § 139b Absatz 3, 4a und 6 sowie § 139c Absatz 3, 4, 5 und 6a der Abgabenordnung in der Fassung
des Artikels 8a Nummer 1 des Gesetzes vom 19. Juli 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 245) sind ab dem Tag an-
zuwenden, der dem Tag folgt, an dem das Bundesministerium der Finanzen im Bundesgesetzblatt be-
kannt gibt, dass die technischen Voraussetzungen für die Verarbeitung des amtlichen Gemeindeschlüs-
sels und des Altgerichts jeweils vorliegen.

Art 97 § 6 Zahlungszeitpunkt bei Scheckzahlung

§ 224 Abs. 2 Nr. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 13. Dezember
2006 (BGBl. I S. 2878) gilt erstmals, wenn ein Scheck nach dem 31. Dezember 2006 bei der Finanzbe-
hörde eingegangen ist.

Fußnoten

Art. 97 § 6: Eingef. durch Art. 11 Nr. 2 Buchst. d G v. 13.12.2006 I 2878 mWv 19.12.2006

Art 97 § 7 Missbrauch von rechtlichen Gestaltungsmöglichkeiten

1§ 42 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 14 des Gesetzes vom 20. Dezember 2007 (BGBl.
I S. 3150) ist ab dem 1. Januar 2008 für Kalenderjahre, die nach dem 31. Dezember 2007 beginnen, an-
zuwenden. 2Für Kalenderjahre, die vor dem 1. Januar 2008 liegen, ist § 42 der Abgabenordnung in der
am 28. Dezember 2007 geltenden Fassung weiterhin anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 7: Eingef. durch Art. 15 G v. 20.12.2007 I 3150 mWv 29.12.2007

Art 97 § 8 Verspätungszuschlag

(1) 1Die Vorschriften des § 152 der Abgabenordnung über Verspätungszuschläge sind erstmals auf Steu-
ererklärungen anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 1976 einzureichen sind; eine Verlängerung
der Steuererklärungsfrist ist hierbei nicht zu berücksichtigen. 2Im übrigen gilt § 168 Abs. 2 der Reichs-
abgabenordnung mit der Maßgabe, daß ein nach dem 31. Dezember 1976 festgesetzter Verspätungszu-
schlag höchstens zehntausend Deutsche Mark betragen darf.
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(2) § 152 Abs. 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Gesetzes vom 22. De-
zember 1999 (BGBl. I S. 2601) ist erstmals auf Steuererklärungen anzuwenden, die nach dem 31. De-
zember 1999 einzureichen sind; eine Verlängerung der Steuererklärungsfrist ist hierbei nicht zu berück-
sichtigen.

(3) § 152 Abs. 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 23 des Gesetzes vom 19. De-
zember 2000 (BGBl. I S. 1790) ist erstmals auf Steuererklärungen anzuwenden, die Steuern betreffen,
die nach dem 31. Dezember 2001 entstehen.

(4) 1§ 152 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist vorbehaltlich des Satzes
4 erstmals auf Steuererklärungen anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2018 einzureichen sind.
2Eine Verlängerung der Steuererklärungsfrist ist hierbei nicht zu berücksichtigen. 3§ 152 der Abgaben-
ordnung in der am 31. Dezember 2016 geltenden Fassung ist weiterhin anzuwenden auf

1. Steuererklärungen, die vor dem 1. Januar 2019 einzureichen sind, und
 

2. Umsatzsteuererklärungen für den kürzeren Besteuerungszeitraum nach § 18 Absatz 3 Satz 1
und 2 des Umsatzsteuergesetzes, wenn die gewerbliche oder berufliche Tätigkeit im Laufe des
Kalenderjahres 2018 endet.
 

4Das Bundesministerium der Finanzen wird ermächtigt, mit Zustimmung des Bundesrates durch Rechts-
verordnung einen abweichenden erstmaligen Anwendungszeitpunkt zu bestimmen, wenn bis zum 30.
Juni 2018 erkennbar ist, dass die technischen oder organisatorischen Voraussetzungen für eine Anwen-
dung des § 152 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung noch nicht erfüllt
sind.

(5) 1§ 152 Absatz 3 Nummer 4 und Absatz 8 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2020
geltenden Fassung ist auf Versicherung- und Feuerschutzsteuer erstmals anzuwenden, soweit diese
nach dem 31. Dezember 2020 anzumelden ist. 2Hinsichtlich anderer Steuern ist § 152 Absatz 3 Nummer
4 und Absatz 8 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2020 geltenden Fassung in allen
offenen Fällen anzuwenden.

(6) § 152 Absatz 2 der Abgabenordnung ist nicht auf Steuererklärungen zur gesonderten Feststellung
des Grundsteuerwerts auf den 1. Januar 2022 anzuwenden.

Fußnoten

(+++ Art. 97 § 8: Zur Geltung vgl. Art. 97 §§ 10a, 17e u. 28 +++)
Art. 97 § 8 Abs. 1: Früher einziger Text gem. Art. 18 Nr. 2 Buchst. a G v. 22.12.1999 I 2601 mWv
30.12.1999
Art. 97 § 8 Abs. 2: Eingef. durch Art. 18 Nr. 2 Buchst. b G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 8 Abs. 3: Eingef. durch Art. 24 Nr. 3 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002
Art. 97 § 8 Abs. 4: Eingef. durch Art. 2 Nr. 2 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 8 Abs. 5: Eingef. durch Art. 29 Nr. 1 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020
Art. 97 § 8 Abs. 6 (früher Abs. 5): Eingef. durch Art. 6 G v. 26.11.2019 I 1794 mWv 1.1.2022; jetzt Abs.
6 gem. Art. 27 Nr. 1 G v. 16.12.2022 I 2294 mWv 21.12.2022

Art 97 § 9 Aufhebung und Änderung von Verwaltungsakten

(1) 1Die Vorschriften der Abgabenordnung über die Aufhebung und Änderung von Verwaltungsakten
sind erstmals anzuwenden, wenn nach dem 31. Dezember 1976 ein Verwaltungsakt aufgehoben oder
geändert wird. 2Dies gilt auch dann, wenn der aufzuhebende oder zu ändernde Verwaltungsakt vor dem
1. Januar 1977 erlassen worden ist. 3Auf vorläufige Steuerbescheide nach § 100 Abs. 1 der Reichsabga-
benordnung ist § 165 Abs. 2 der Abgabenordnung, auf Steuerbescheide nach § 100 Abs. 2 der Reichsab-
gabenordnung und § 28 des Erbschaftsteuergesetzes in der vor dem 1. Januar 1974 geltenden Fassung
ist § 164 Abs. 2 und 3 der Abgabenordnung anzuwenden.

(2) § 173 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Steuerbereinigungsgesetzes 1986 vom 19. De-
zember 1985 (BGBl. I S. 2436) gilt weiter, soweit Tatsachen oder Beweismittel vor dem 1. Januar 1994
nachträglich bekanntgeworden sind.
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(3) 1§ 175 Abs. 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 8 des Gesetzes vom 9. Dezem-
ber 2004 (BGBl. I S. 3310) ist erstmals anzuwenden, wenn die Bescheinigung oder Bestätigung nach
dem 28. Oktober 2004 vorgelegt oder erteilt wird. 2§ 175 Abs. 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der in
Satz 1 genannten Fassung ist nicht für die Bescheinigung der anrechenbaren Körperschaftsteuer bei
verdeckten Gewinnausschüttungen anzuwenden.

(4) § 173a der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals auf Verwal-
tungsakte anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 erlassen worden sind.

(5) Wurde eine Lebenspartnerschaft bis zum 31. Dezember 2019 gemäß § 20a des Lebenspartner-
schaftsgesetzes in eine Ehe umgewandelt, sind § 175 Absatz 1 Satz 1 Nummer 2 und Satz 2 sowie §
233a Absatz 2a der Abgabenordnung entsprechend anzuwenden, soweit die Ehegatten bis zum 31. De-
zember 2020 den Erlass, die Aufhebung oder Änderung eines Steuerbescheids zur nachträglichen Be-
rücksichtigung an eine Ehe anknüpfender und bislang nicht berücksichtigter Rechtsfolgen beantragt ha-
ben.

Fußnoten

Art. 97 § 9 Abs. 1: Früher einziger Text gem. Art. 27 Nr. 1 Buchst. c DBuchst. aa G v. 21.12.1993 I 2310
mWv 30.12.1993
Art. 97 § 9 Abs. 2: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. c DBuchst. bb G v. 21.12.1993 I 2310 mWv
30.12.1993
Art. 97 § 9 Abs. 3: Eingef. durch Art. 9 G v. 9.12.2004 I 3310 mWv 16.12.2004
Art. 97 § 9 Abs. 4: Eingef. durch Art. 2 Nr. 3 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 9 Abs. 5: Eingef. durch Art. 13 G v. 11.12.2018 I 2338 mWv 15.12.2018

Art 97 § 9a Absehen von Steuerfestsetzung, Abrundung

(1) 1Die Vorschriften der Kleinbetragsverordnung vom 10. Dezember 1980 (BGBl. I S. 2255) in der Fas-
sung des Artikels 26 des Gesetzes vom 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790) sind auf Steuern anzu-
wenden, die nach dem 31. Dezember 2001 entstehen. 2Im Übrigen bleiben die Vorschriften der Klein-
betragsverordnung in der bis zum 31. Dezember 2001 geltenden Fassung vorbehaltlich des Absatzes 2
weiter anwendbar.

(2) § 8 Abs. 1 Satz 1 der Kleinbetragsverordnung vom 10. Dezember 1980 (BGBl. I S. 2255) in der bis
zum 31. Dezember 2001 geltenden Fassung ist auf Zinsen letztmals anzuwenden, wenn die Zinsen vor
dem 1. Januar 2002 festgesetzt werden.

(3) 1Die Vorschriften der Kleinbetragsverordnung vom 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790, 1805) in der
am 1. Januar 2017 geltenden Fassung sind auf Steuern anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016
entstehen. 2Für Steuern, die vor dem 1. Januar 2017 entstehen, sind die Vorschriften der Kleinbetrags-
verordnung in der am 31. Dezember 2016 geltenden Fassung weiter anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 9a: Eingef. durch Art. 24 Nr. 4 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002
Art. 97 § 9a Abs. 3: Eingef. durch Art. 2 Nr. 4 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017

Art 97 § 10 Festsetzungsverjährung

(1) 1Die Vorschriften der Abgabenordnung über die Festsetzungsverjährung gelten erstmals für die Fest-
setzung sowie für die Aufhebung und Änderung der Festsetzung von Steuern, Steuervergütungen und -
soweit für steuerliche Nebenleistungen eine Festsetzungsverjährung vorgesehen ist - von steuerlichen
Nebenleistungen, die nach dem 31. Dezember 1976 entstehen. 2Für vorher entstandene Ansprüche gel-
ten die Vorschriften der Reichsabgabenordnung über die Verjährung und über die Ausschlußfristen wei-
ter, soweit sie für die Festsetzung einer Steuer, Steuervergütung oder steuerlichen Nebenleistung, für
die Aufhebung oder Änderung einer solchen Festsetzung oder für die Geltendmachung von Erstattungs-
ansprüchen von Bedeutung sind; § 14 Abs. 2 dieses Artikels bleibt unberührt.
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(2) 1Absatz 1 gilt sinngemäß für die gesonderte Feststellung von Besteuerungsgrundlagen sowie für die
Festsetzung, Zerlegung und Zuteilung von Steuermeßbeträgen. 2Bei der Einheitsbewertung tritt an die
Stelle des Zeitpunkts der Entstehung des Steueranspruchs der Zeitpunkt, auf den die Hauptfeststellung,
die Fortschreibung, die Nachfeststellung oder die Aufhebung eines Einheitswerts vorzunehmen ist.

(3) Wenn die Schlußbesprechung oder die letzten Ermittlungen vor dem 1. Januar 1987 stattgefunden
haben, beginnt der nach § 171 Abs. 4 Satz 3 der Abgabenordnung zu berechnende Zeitraum am 1. Janu-
ar 1987.

(4) Die Vorschrift des § 171 Abs. 14 der Abgabenordnung gilt für alle bei Inkrafttreten des Steuerbereini-
gungsgesetzes 1986 noch nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(5) § 170 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1, Abs. 3 und 4, § 171 Abs. 3 Satz 1 und Abs. 8 Satz 2, § 175a Satz 2, § 181
Abs. 1 Satz 3 und Abs. 3 sowie § 239 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 26 des Ge-
setzes vom 21. Dezember 1993 (BGBl. I S. 2310) gelten für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch
nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(6) (weggefallen)

(7) § 171 Abs. 10 der Abgabenordnung in der Fassung des Gesetzes vom 20. Dezember 1996 (BGBl. I S.
2049) gilt für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(8) § 171 Abs. 10 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 5 des Gesetzes vom 23. Juni
1998 (BGBl. I S. 1496) gilt für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch nicht abgelaufenen Festset-
zungsfristen.

(9) § 170 Abs. 2 Satz 2 und § 171 Abs. 3 und 3a der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17
des Gesetzes vom 22. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2601) gelten für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes
noch nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(10) § 170 Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 8. De-
zember 2010 (BGBl. I S. 1768) gilt für die Energiesteuer auf Erdgas für alle am 14. Dezember 2010 noch
nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(11) § 171 Absatz 15 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 11 des Gesetzes vom 26. Juni
2013 (BGBl. I S. 1809) gilt für alle am 30. Juni 2013 noch nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(12) § 171 Absatz 10 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 22.
Dezember 2014 (BGBl. I S. 2417) gilt für alle am 31. Dezember 2014 noch nicht abgelaufenen Festset-
zungsfristen.

(13) § 170 Absatz 6 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 22. Dezember
2014 (BGBl. I S. 2415) gilt für alle nach dem 31. Dezember 2014 beginnenden Festsetzungsfristen.

(14) § 171 Absatz 2 Satz 2 und Absatz 10 Satz 1 bis 3 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017
geltenden Fassung gilt für alle am 31. Dezember 2016 noch nicht abgelaufenen Festsetzungsfristen.

(15) § 170 Absatz 7 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung gilt für alle nach
dem 31. Dezember 2017 beginnenden Festsetzungsfristen.

Fußnoten

Art. 97 § 10 Abs. 3 u. 4: Eingef. durch Art. 3 Nr. 3 G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 10 Abs. 5: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. d G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993
Art. 97 § 10 Abs. 6: Aufgeh. durch Art. 18 Nr. 3 Buchst. a G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 10 Abs. 7: Eingef. durch Art. 20 Nr. 4 G v. 20.12.1996 I 2049 mWv 28.12.1996
Art. 97 § 10 Abs. 8: Eingef. durch Art. 6 Nr. 1 G v. 23.6.1998 I 1496 mWv 27.6.1998
Art. 97 § 10 Abs. 9: Eingef. durch Art. 18 Nr. 3 Buchst. b G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 10 Abs. 10: Eingef. durch Art. 16 Nr. 3 G v. 8.12.2010 I 1768 mWv 14.12.2010
Art. 97 § 10 Abs. 11: Eingef. durch Art. 12 G v. 26.6.2013 I 1809 mWv 30.6.2013
Art. 97 § 10 Abs. 12: Eingef. durch Art. 3 Nr. 1 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.21.2014
Art. 97 § 10 Abs. 13: Eingef. durch Art. 2 G v. 22.12.2014 I 2415 mWv 1.1.2015
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Art. 97 § 10 Abs. 14: Eingef. durch Art. 2 Nr. 5 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 10 Abs. 15: Eingef. durch Art. 3 Nr. 2 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017

Art 97 § 10a Erklärungspflicht

(1) § 150 Absatz 7 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 1. November
2011 (BGBl. I S. 2131) ist erstmals für Besteuerungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezem-
ber 2010 beginnen.

(2) § 181 Abs. 2a der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 20. Dezember
2008 (BGBl. I S. 2850) ist erstmals für Feststellungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezember
2010 beginnen.

(3) § 149 Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 1. No-
vember 2011 (BGBl. I S. 2131) ist erstmals für Besteuerungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31.
Dezember 2009 beginnen.

(4) 1Die §§ 109 und 149 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung sind erstmals
anzuwenden für Besteuerungszeiträume, die nach dem 31. Dezember 2017 beginnen, und Besteue-
rungszeitpunkte, die nach dem 31. Dezember 2017 liegen. 2§ 150 Absatz 7 der Abgabenordnung in der
am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals anzuwenden für Besteuerungszeiträume, die nach
dem 31. Dezember 2016 beginnen, und Besteuerungszeitpunkte, die nach dem 31. Dezember 2016 lie-
gen. 3§ 8 Absatz 4 Satz 3 und 4 ist entsprechend anzuwenden.

(5) § 150 Absatz 7 Satz 2 der Abgabenordnung in der am 21. Dezember 2022 geltenden Fassung ist auf
Steuererklärungen anzuwenden, die nach dem 21. Dezember 2022 abgegeben werden.

Fußnoten

Art. 97 § 10a: IdF d. Art. 11 G v. 20.12.2008 I 2850 mWv 1.1.2009
Art. 97 § 10a Abs. 1: IdF d. Art. 4 Nr. 1 Buchst. a G v. 1.11.2011 I 2131 mWv 5.11.2011
Art. 97 § 10a Abs. 3: Eingef. durch Art. 4 Nr. 1 Buchst. b G v. 1.11.2011 I 2131 mWv 5.11.2011
Art. 97 § 10a Abs. 4: Eingef. durch Art. 2 Nr. 6 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 10a Abs. 4 Satz 3: IdF d. Art. 3 Nr. 3 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 10a Abs. 5: Eingef. durch Art. 27 Nr. 2 G v. 16.12.2022 I 2294 mWv 21.12.2022

Art 97 § 10b Gesonderte Feststellungen

1§ 180 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe a, Abs. 4 und Abs. 5 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 26
des Gesetzes vom 21. Dezember 1993 (BGBl. I S. 2310) ist erstmals auf Feststellungszeiträume anzu-
wenden, die nach dem 31. Dezember 1994 beginnen. 2§ 180 Absatz 1 Satz 2 der Abgabenordnung in
der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 22. Dezember 2014 (BGBl. I S. 2417) ist erstmals auf Fest-
stellungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2014 beginnen.

Fußnoten

Art. 97 § 10b Satz 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. e G v. 21.12.1993 I 2310
mWv 30.12.1993; jetzt Satz 1 gem. Art. 3 Nr. 2 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.12.2014
Art. 97 § 10b Satz 2: Eingef. durch Art. 3 Nr. 2 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.12.2014

Art 97 § 10c Billigkeitsmaßnahmen bei der
Festsetzung des Gewerbesteuermessbetrags

§ 184 Absatz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 22. Dezember
2014 (BGBl. I S. 2417) ist auch für nach dem 31. Dezember 2014 getroffene Maßnahmen nach § 163 Ab-
satz 1 Satz 1 der Abgabenordnung anzuwenden, die Besteuerungszeiträume betreffen, die vor dem 1.
Januar 2015 abgelaufen sind.

Fußnoten

Art. 97 § 10c: Eingef. durch Art. 3 Nr. 3 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.12.2014; idF d. Art. 2 Nr. 7 G v.
18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
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Art 97 § 11 Haftung

(1) Die Vorschriften der §§ 69 bis 76 und 191 Abs. 3 bis 5 der Abgabenordnung sind anzuwenden, wenn
der haftungsbegründende Tatbestand nach dem 31. Dezember 1976 verwirklicht worden ist.

(2) Die Vorschriften der Abgabenordnung über die Haftung sind in der Fassung des Steuerbereinigungs-
gesetzes 1986 anzuwenden, wenn der haftungsbegründende Tatbestand nach dem 31. Dezember 1986
verwirklicht worden ist.

(3) § 71 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals anzuwenden,
wenn der haftungsbegründende Tatbestand nach dem 31. Dezember 2016 verwirklicht worden ist.

(4) 1§ 73 der Abgabenordnung in der am 18. Dezember 2019 geltenden Fassung ist erstmals anzuwen-
den, wenn der haftungsbegründende Tatbestand nach dem 17. Dezember 2019 verwirklicht worden ist.
2Haftungsbegründender Tatbestand im Sinne des Satzes 1 ist die Entstehung der Steuerschuld oder des
Anspruchs auf Erstattung einer Steuervergütung.

Fußnoten

Art. 97 § 11 Abs. 1: Früher § 11 gem. Art. 3 Nr. 5 Buchst. a G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 11 Abs. 2: Eingef. durch Art. 3 Nr. 5 Buchst. b G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 11 Abs. 3: Eingef. durch Art. 2 Nr. 8 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 11 Abs. 4 Satz 1 (früher Abs. 4 einziger Text): Eingef. durch Art. 22 Nr. 2 G v. 12.12.2019 I
2451 mWv 18.12.2019; jetzt Satz 1 gem. Art. 29 Nr. 3 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020
Art. 97 § 11 Abs. 4 Satz 2: Eingef. durch Art. 29 Nr. 3 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020

Art 97 § 11a Insolvenzverfahren

1In einem Insolvenzverfahren, das nach dem 31. Dezember 1998 beantragt wird, gelten § 75 Abs. 2, §
171 Abs. 12 und 13, § 231 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 Satz 1, § 251 Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3, §§ 266, 282
Abs. 2 und § 284 Abs. 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 19.
Dezember 1998 (BGBl. I S. 3836) sowie § 251 Abs. 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Ar-
tikels 17 des Gesetzes vom 22. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2601) auch für Rechtsverhältnisse und Rech-
te, die vor dem 1. Januar 1999 begründet worden sind. 2Auf Konkurs-, Vergleichs- und Gesamtvollstre-
ckungsverfahren, die vor dem 1. Januar 1999 beantragt worden sind, und deren Wirkungen sind weiter
die bisherigen gesetzlichen Vorschriften anzuwenden; gleiches gilt für Anschlußkonkursverfahren, bei
denen der dem Verfahren vorausgehende Vergleichsantrag vor dem 1. Januar 1999 gestellt worden ist.

Fußnoten

Art. 97 § 11a: Eingef. durch Art. 9 Nr. 2 G v. 19.12.1998 I 3836 mWv 1.1.1999
Art. 97 § 11a Satz 1: IdF d. Art. 18 Nr. 4 G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999

Art 97 § 11b Anfechtung außerhalb des Insolvenzverfahrens

1§ 191 Abs. 1 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Gesetzes vom 22. Dezem-
ber 1999 (BGBl. I S. 2601) ist mit Wirkung vom 1. Januar 1999 anzuwenden. 2§ 20 Abs. 2 Satz 2 des An-
fechtungsgesetzes vom 5. Oktober 1994 (BGBl. I S. 2911) ist mit der Maßgabe anzuwenden, dass der
Erlass eines Duldungsbescheides vor dem 1. Januar 1999 der gerichtlichen Geltendmachung vor dem 1.
Januar 1999 gleichsteht.

Fußnoten

Art. 97 § 11b: Eingef. durch Art. 18 Nr. 5 G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999

Art 97 § 12 Verbindliche Zusagen auf Grund einer Außenprüfung

Die Vorschriften der Abgabenordnung über verbindliche Zusagen auf Grund einer Außenprüfung (§§ 204
bis 207) sind anzuwenden, wenn die Schlußbesprechung nach dem 31. Dezember 1976 stattfindet oder,
falls eine solche nicht erforderlich ist, wenn dem Steuerpflichtigen der Prüfungsbericht nach dem 31.
Dezember 1976 zugegangen ist.
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Art 97 § 13 Sicherungsgeld

1Die Vorschriften des § 203 der Reichsabgabenordnung sind auch nach dem 31. Dezember 1976 anzu-
wenden, soweit die dort genannten besonderen Bedingungen vor dem 1. Januar 1977 nicht eingehal-
ten wurden. 2Auf die Verwaltungsakte, die ein Sicherungsgeld festsetzen, ist § 100 Abs. 2 der Finanzge-
richtsordnung nicht anzuwenden.

Art 97 § 13a Änderung widerstreitender Abrech-
nungsbescheide und Anrechnungsverfügungen

§ 218 Absatz 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 22. Dezember
2014 (BGBl. I S. 2417) gilt ab dem 31. Dezember 2014 auch für Abrechnungsbescheide und Anrech-
nungsverfügungen, die vor dem 31. Dezember 2014 erlassen worden sind.

Fußnoten

Art. 97 § 13a: Eingef. durch Art. 3 Nr. 4 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.12.2014

Art 97 § 14 Zahlungsverjährung

(1) Die Vorschriften der Abgabenordnung über die Zahlungsverjährung gelten für alle Ansprüche im Sin-
ne des § 228 Satz 1 der Abgabenordnung, deren Verjährung nach § 229 der Abgabenordnung nach dem
31. Dezember 1976 beginnt.

(2) 1Liegen die Voraussetzungen des Absatzes 1 nicht vor, so gelten für die Ansprüche weiterhin die
bisherigen Vorschriften über Verjährung und Ausschlußfristen. 2Die Verjährung wird jedoch ab 1. Janu-
ar 1977 nur noch nach den §§ 230 und 231 der Abgabenordnung gehemmt und unterbrochen. 3Auf die
nach § 231 Abs. 3 der Abgabenordnung beginnende neue Verjährungsfrist sind die §§ 228 bis 232 der
Abgabenordnung anzuwenden.

(3) § 229 Abs. 1 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 26 des Gesetzes vom 21. De-
zember 1993 (BGBl. I S. 2310) gilt für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch nicht abgelaufenen
Verjährungsfristen.

(4) § 231 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Geset-
zes vom 22. Dezember 1999 (BGBl. I S. 2601) gilt für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch nicht
abgelaufenen Verjährungsfristen.

(5) § 228 Satz 2 sowie § 231 Absatz 1 Satz 1 und Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 25. Ju-
ni 2017 geltenden Fassung gelten für alle am 24. Juni 2017 noch nicht abgelaufenen Verjährungsfristen.

(6) Die §§ 229 und 230 der Abgabenordnung in der am 21. Dezember 2022 geltenden Fassung gelten
für alle am 21. Dezember 2022 noch nicht abgelaufenen Verjährungsfristen.

(7) § 230 Absatz 2 der Abgabenordnung in der am 28. März 2024 geltenden Fassung gilt für alle am 28.
März 2024 noch nicht abgelaufenen Verjährungsfristen.

Fußnoten

Art. 97 § 14 Abs. 3: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. f G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993
Art. 97 § 14 Abs. 4: Eingef. durch Art. 18 Nr. 6 G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 14 Abs. 5: Eingef. durch Art. 3 Nr. 4 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 14 Abs. 6: Eingef. durch Art. 27 Nr. 3 G v. 16.12.2022 I 2294 mWv 21.12.2022
Art. 97 § 14 Abs. 7: Eingef. durch Art. 15 Nr. 1 G v. 27.3.2024 I Nr. 108 mWv 28.3.2024

Art 97 § 15 Zinsen

(1) 1Zinsen entstehen für die Zeit nach dem 31. Dezember 1976 nach den Vorschriften der Abgabenord-
nung. 2Aussetzungszinsen entstehen nach § 237 der Abgabenordnung in der Fassung des Steuerbereini-
gungsgesetzes 1986 auch, soweit der Zinslauf vor dem 1. Januar 1987 begonnen hat.
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(2) Ist eine Steuer über den 31. Dezember 1976 hinaus zinslos gestundet worden, so gilt dies als Ver-
zicht auf Zinsen im Sinne des § 234 Abs. 2 der Abgabenordnung.

(3) Die Vorschriften des § 239 Abs. 1 der Abgabenordnung über die Festsetzungsfrist gelten in allen Fäl-
len, in denen die Festsetzungsfrist auf Grund dieser Vorschrift nach dem 31. Dezember 1977 beginnt.

(4) Die Vorschriften der §§ 233a, 235, 236 und 239 der Abgabenordnung in der Fassung von Artikel 15
Nr. 3 bis 5 und 7 des Steuerreformgesetzes 1990 vom 25. Juli 1988 (BGBl. I S. 1093) und Artikel 9 des
Wohnungsbauförderungsgesetzes vom 22. Dezember 1989 (BGBl. I S. 2408) gelten für alle Steuern, die
nach dem 31. Dezember 1988 entstehen.

(5) § 233a Abs. 2 Satz 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 4 Nr. 1 des Gesetzes vom 24.
Juni 1994 (BGBl. I S. 1395) gilt in allen Fällen, in denen Zinsen nach dem 31. Dezember 1993 festge-
setzt werden.

(6) § 233a Abs. 5 und §§ 234 bis 237 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 26 des Gesetzes
vom 21. Dezember 1993 (BGBl. I S. 2310) gelten in allen Fällen, in denen die Steuerfestsetzung nach In-
krafttreten dieses Gesetzes aufgehoben, geändert oder nach § 129 der Abgabenordnung berichtigt wird.

(7) (weggefallen)

(8) § 233a Abs. 2a der Abgabenordnung in der Fassung des Gesetzes vom 20. Dezember 1996 (BGBl.
I S. 2049) gilt in allen Fällen, in denen der Verlust nach dem 31. Dezember 1995 entstanden oder das
rückwirkende Ereignis nach dem 31. Dezember 1995 eingetreten ist.

(9) § 233a Abs. 2 Satz 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Gesetzes vom 22. De-
zember 1999 (BGBl. I S. 2601) gilt für alle Steuern, die nach dem 31. Dezember 1993 entstehen.

(10) § 238 Abs. 2 und § 239 Abs. 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 23 Nr. 7 und 8 des
Gesetzes vom 19. Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790) gilt in allen Fällen, in denen Zinsen nach dem 31.
Dezember 2001 festgesetzt werden.

(11) § 233a Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 1. No-
vember 2011 (BGBl. I S. 2131) gilt für alle Steuern, die nach dem 31. Dezember 2009 entstehen.

(12) 1§ 239 Absatz 3 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals auf
Feststellungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 beginnen. 2§ 239 Absatz 4 der
Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals auf Zinsbescheide anzuwen-
den, die nach dem 31. Dezember 2016 erlassen worden sind.

(13) Die §§ 233 und 233a Absatz 2 Satz 2 zweiter Halbsatz, Absatz 3 Satz 4 und Absatz 5 Satz 4 der Ab-
gabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2022 (BGBl. I S. 1142) gelten in
allen Fällen, in denen Zinsen nach dem 21. Juli 2022 festgesetzt werden.

(14) 1§ 233a Absatz 8, § 238 Absatz 1a bis 1c und § 239 Absatz 5 der Abgabenordnung in der Fassung
des Artikels 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2022 (BGBl. I S. 1142) sind vorbehaltlich des § 176 Absatz 1
Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung und des Absatzes 16 in allen am 21. Juli 2022 anhängigen Ver-
fahren anzuwenden. 2Bei Anwendung des § 233a Absatz 5 Satz 3 zweiter Halbsatz der Abgabenordnung
ist für die Minderung von Nachzahlungszinsen der Zinssatz maßgeblich, der bei der ursprünglichen Fest-
setzung der Nachzahlungszinsen zugrunde gelegt wurde. 3§ 176 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abga-
benordnung ist dabei mit der Maßgabe anzuwenden, dass die Zinsen, die sich aufgrund der Neuberech-
nung bisher festgesetzter Zinsen nach den Sätzen 1 und 2 ergeben, die vor Anwendung der Neuberech-
nung festgesetzten Zinsen nicht übersteigen dürfen.

(15) § 239 Absatz 1 Satz 1 und 2 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 1 des Gesetzes vom
12. Juli 2022 (BGBl. I S. 1142) gilt in allen Fällen, in denen die Festsetzungsfrist am 21. Juli 2022 noch
nicht abgelaufen ist.

(16) § 165 Absatz 1 Satz 2 Nummer 2, Satz 4 und Absatz 2 sowie § 171 Absatz 8 der Abgabenordnung
sind auf nach dem 21. Juli 2022 erlassene Zinsfestsetzungen nach § 233a der Abgabenordnung für Ver-
zinsungszeiträume ab dem 1. Januar 2019 entsprechend anzuwenden, solange die technischen und or-
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ganisatorischen Voraussetzungen für die Anwendung des § 238 Absatz 1a der Abgabenordnung in der
am 22. Juli 2022 geltenden Fassung noch nicht vorliegen.

(17) § 237 Absatz 6 der Abgabenordnung in der am 28. März 2024 geltenden Fassung gilt für alle Haf-
tungsansprüche, die nach dem 31. Dezember 2024 entstehen.

Fußnoten

Art. 97 § 15 Abs. 1 Satz 2: Eingef. durch Art. 3 Nr. 6 G v. 19.12.1985 I 2436 mWv 25.12.1985
Art. 97 § 15 Abs. 4: IdF d. Art. 10 G v. 20.12.1988 I 2262 mWv 3.8.1988 u. d. Art. 10 G v. 22.12.1989 I
2408 mWv 30.12.1989
Art. 97 § 15 Abs. 5: IdF d. Art. 5 Nr. 1 G v. 24.6.1994 I 1395 mWv 1.7.1994
Art. 97 § 15 Abs. 6: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. g G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993
Art. 97 § 15 Abs. 7: Aufgeh. durch Art. 18 Nr. 7 Buchst. a G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 15 Abs. 8: Eingef. durch Art. 20 Nr. 5 G v. 20.12.1996 I 2049 mWv 28.12.1996
Art. 97 Abs. 9: Eingef. durch Art. 18 Nr. 7 Buchst. b G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999
Art. 97 § 15 Abs. 10: Eingef. durch Art. 24 Nr. 5 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002
Art. 97 § 15 Abs. 11: Eingef. durch Art. 4 Nr. 2 G v. 1.11.2011 I 2131 mWv 5.11.2011
Art. 97 § 15 Abs. 12: Eingef. durch Art. 2 Nr. 9 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 15 Abs. 13 bis 16: Eingef. durch Art. 2 Nr. 1 G v. 12.7.2022 I 1142 mWv 22.7.2022
Art. 97 § 15 Abs. 17: Eingef. durch Art. 15 Nr. 2 G v. 27.3.2024 I Nr. 108 mWv 28.3.2024

Art 97 § 16 Säumniszuschläge

(1) Die Vorschriften des § 240 der Abgabenordnung über Säumniszuschläge sind erstmals auf Säumnis-
zuschläge anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 1976 verwirkt werden.

(2) Bis zum 31. Dezember 1980 gilt für die Anwendung des § 240 der Abgabenordnung bei den Finanz-
ämtern, die von den obersten Finanzbehörden der Länder dazu bestimmt sind, Rationalisierungsversu-
che im Erhebungsverfahren durchzuführen, folgendes:

1. Abweichend von § 240 Abs. 1 der Abgabenordnung tritt bei der Einkommensteuer, der Körper-
schaftsteuer, der Gewerbesteuer, der Vermögensteuer, der Grundsteuer, der Vermögensabga-
be, der Kreditgewinnabgabe und der Umsatzsteuer für die Verwirkung des Säumniszuschlages
an die Stelle des Fälligkeitstages jeweils der auf diesen folgende 20. eines Monats. 2§ 240 Abs. 3
der Abgabenordnung gilt nicht.
 

2. Werden bei derselben Steuerart innerhalb eines Jahres Zahlungen wiederholt nach Ablauf des
Fälligkeitstags entrichtet, so kann der Säumniszuschlag vom Ablauf des Fälligkeitstags an erho-
ben werden; dabei bleibt § 240 Abs. 3 der Abgabenordnung unberührt.
 

3. Für die Berechnung des Säumniszuschlags wird der rückständige Betrag jeder Steuerart zusam-
mengerechnet und auf volle hundert Deutsche Mark nach unten abgerundet.
 

(3) Die Vorschrift des § 240 Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Gesetzes
vom 23. Juni 1993 (BGBl. I S. 944) ist erstmals auf Säumniszuschläge anzuwenden, die nach dem 31.
Dezember 1993 verwirkt werden.

(4) § 240 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 5 des Gesetzes vom 23. Juni 1998
(BGBl. I S. 1496) ist erstmals auf Säumniszuschläge anzuwenden, die nach dem 31. Juli 1998 entstehen.

(5) § 240 Abs. 1 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung von Artikel 23 Nr. 9 des Gesetzes vom 19.
Dezember 2000 (BGBl. I S. 1790) gilt erstmals für Säumniszuschläge, die nach dem 31. Dezember 2001
entstehen.

(6) § 240 Abs. 3 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 8 des Gesetzes vom 15. De-
zember 2003 (BGBl. I S. 2645) gilt erstmals, wenn die Steuer, die zurückzuzahlende Steuervergütung
oder die Haftungsschuld nach dem 31. Dezember 2003 fällig geworden ist.

Fußnoten

Art. 97 § 16 Abs. 3: Eingef. durch Art. 18 G v. 23.6.1993 I 944 mWv 27.6.1993
Art. 97 § 16 Abs. 4: Eingef. durch Art. 6 Nr. 2 G v. 23.6.1998 I 1496 mWv 27.6.1998
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Art. 97 § 16 Abs. 5: Eingef. durch Art. 24 Nr. 6 G v. 19.12.2000 I 1790 mWv 1.1.2002
Art. 97 § 16 Abs. 6: Eingef. durch Art. 9 Nr. 2 G v. 15.12.2003 I 2645 mWv 20.12.2003

Art 97 § 17 Angabe des Schuldgrunds

Für die Anwendung des § 260 der Abgabenordnung auf Ansprüche, die bis zum 31. Dezember 1980 ent-
standen sind, gilt folgendes:
Hat die Vollstreckungsbehörde den Vollstreckungsschuldner durch Kontoauszüge über Entstehung, Fäl-
ligkeit und Tilgung seiner Schulden fortlaufend unterrichtet, so genügt es, wenn die Vollstreckungsbe-
hörde die Art der Abgabe und die Höhe des beizutreibenden Betrags angibt und auf den Kontoauszug
Bezug nimmt, der den Rückstand ausweist.

Art 97 § 17a Kosten der Vollstreckung

Die Höhe der Gebühren und Auslagen im Vollstreckungsverfahren richtet sich nach dem Recht, das in
dem Zeitpunkt gilt, in dem der Tatbestand verwirklicht ist, an den die Abgabenordnung die Entstehung
der Gebühr oder der Auslage knüpft.

Fußnoten

§ 17a: IdF d. Art. 3 Nr. 5 G v. 22.12.2014 I 2417 mWv 31.12.2014

Art 97 § 17b Eidesstattliche Versicherung

§ 284 Abs. 1 Nr. 3 und 4 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 2 Abs. 11 Nr. 1 Buchstabe a
des Zweiten Gesetzes zur Änderung zwangsvollstreckungsrechtlicher Vorschriften vom 17. Dezember
1997 (BGBl. I S. 3039) gelten nicht für Verfahren, in denen der Vollziehungsbeamte die Vollstreckung
vor dem Inkrafttreten dieses Gesetzes versucht hat.

Fußnoten

Art. 97 § 17b: Eingef. durch Art. 2 Abs. 12 G v. 17.12.1997 I 3039 mWv 1.1.1999

Art 97 § 17c Pfändung fortlaufender Bezüge

§ 313 Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 2 Abs. 11 Nr. 3 des Zweiten Gesetzes zur
Änderung zwangsvollstreckungsrechtlicher Vorschriften vom 17. Dezember 1997 (BGBl. I S. 3039) gilt
nicht für Arbeits- und Dienstverhältnisse, die vor Inkrafttreten dieses Gesetzes beendet waren.

Fußnoten

Art. 97 § 17c: Eingef. durch Art. 2 Abs. 12 G v. 17.12.1997 I 3039 mWv 1.1.1999

Art 97 § 17d Zwangsgeld

§ 329 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 17 des Gesetzes vom 22. Dezember 1999 (BGBl.
I S. 2601) gilt in allen Fällen, in denen ein Zwangsgeld nach dem 31. Dezember 1999 angedroht wird.

Fußnoten

Art. 97 § 17d: Eingef. durch Art. 18 Nr. 8 G v. 22.12.1999 I 2601 mWv 30.12.1999

Art 97 § 17e Aufteilung einer Gesamt-
schuld bei Ehegatten oder Lebenspartnern

(1) Die §§ 270, 273 Absatz 1 und § 279 Absatz 2 Nummer 4 der Abgabenordnung in der Fassung des Ar-
tikels 3 des Gesetzes vom 1. November 2011 (BGBl. I S. 2131) sind erstmals für den Veranlagungszeit-
raum 2013 anzuwenden.

(2) 1§ 269 Absatz 1 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist ab dem 1. Ja-
nuar 2017 anzuwenden. 2§ 279 Absatz 1 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 gelten-
den Fassung ist erstmals auf Aufteilungsbescheide anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 er-
lassen worden sind; § 8 Absatz 4 Satz 4 gilt entsprechend.
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Fußnoten

Art. 97 § 17e Überschrift: IdF d. Art. 4 Nr. 2 G v. 18.07.2014 I 1042 mWv 24.7.2014
Art. 97 § 17e Abs. 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 4 Nr. 3 G v. 1.11.2011 I 2131 mWv
1.1.2012; jetzt Abs. 1 gem. Art. 2 Nr. 10 Buchst. a G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 17e Abs. 2: Eingef. durch Art. 2 Nr. 10 Buchst. b G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017

Art 97 § 18 Außergerichtliche Rechtsbehelfe

(1) Wird ein Verwaltungsakt angefochten, der vor dem 1. Januar 1977 wirksam geworden ist, bestimmt
sich die Zulässigkeit des außergerichtlichen Rechtsbehelfs nach den bisherigen Vorschriften; ist über
den Rechtsbehelf nach dem 31. Dezember 1976 zu entscheiden, richten sich die Art des außergerichtli-
chen Rechtsbehelfs sowie das weitere Verfahren nach den neuen Vorschriften.

(2) Nach dem 31. Dezember 1976 ist eine Gebühr für einen außergerichtlichen Rechtsbehelf nur noch
dann festzusetzen, wenn die Voraussetzungen für die Festsetzung einer Gebühr nach § 256 der Reichs-
abgabenordnung bereits vor dem 1. Januar 1977 eingetreten waren.

(3) 1Wird ein Verwaltungsakt angefochten, der vor dem 1. Januar 1996 wirksam geworden ist, bestimmt
sich die Zulässigkeit des Rechtsbehelfs nach den bis zum 31. Dezember 1995 geltenden Vorschriften
der Abgabenordnung. 2Ist über den Rechtsbehelf nach dem 31. Dezember 1995 zu entscheiden, rich-
ten sich die Art des außergerichtlichen Rechtsbehelfs sowie das weitere Verfahren nach den ab 1. Janu-
ar 1996 geltenden Vorschriften der Abgabenordnung.

(4) § 365 Abs. 3 Satz 2 Nr. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 4 Nr. 11 Buchstabe b des
Gesetzes vom 24. Juni 1994 (BGBl. I S. 1395) ist auf berichtigende Verwaltungsakte anzuwenden, die
nach dem 31. Dezember 1995 bekanntgegeben werden.

Fußnoten

Art. 97 § 18 Abs. 3 u. 4: Eingef. durch Art. 5 Nr. 2 G v. 24.6.1994 I 1395 mWv 1.7.1994

Art 97 § 18a Erledigung von Massen-
rechtsbehelfen und Massenanträgen

(1) 1Wurde mit einem vor dem 1. Januar 1995 eingelegten Einspruch die Verfassungswidrigkeit von Nor-
men des Steuerrechts gerügt, derentwegen eine Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts aus-
steht, gilt der Einspruch im Zeitpunkt der Veröffentlichung der Entscheidungsformel im Bundesgesetz-
blatt (§ 31 Abs. 2 des Gesetzes über das Bundesverfassungsgericht) ohne Einspruchsentscheidung als
zurückgewiesen, soweit er nach dem Ausgang des Verfahrens vor dem Bundesverfassungsgericht als
unbegründet abzuweisen wäre. 2Abweichend von § 47 Abs. 1 und § 55 der Finanzgerichtsordnung endet
die Klagefrist mit Ablauf eines Jahres nach dem Zeitpunkt der Veröffentlichung gemäß Satz 1. 3Die Sätze
1 und 2 sind auch anzuwenden, wenn der Einspruch unzulässig ist.

(2) Absatz 1 gilt für Anträge auf Aufhebung oder Änderung einer Steuerfestsetzung außerhalb des au-
ßergerichtlichen Rechtsbehelfsverfahrens sinngemäß.

(3) 1Die Absätze 1 und 2 sind auch anzuwenden, wenn eine Entscheidung des Bundesverfassungsge-
richts vor Inkrafttreten dieses Gesetzes ergangen ist. 2In diesen Fällen endet die Klagefrist mit Ablauf
des 31. Dezember 1994.

(4) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen Einspruch die Verfassungswidrigkeit der für
Veranlagungszeiträume vor 2000 geltenden Regelungen des Einkommensteuergesetzes über die Ab-
ziehbarkeit von Kinderbetreuungskosten gerügt, gilt der Einspruch mit Wirkung vom 1. Januar 2004 oh-
ne Einspruchsentscheidung insoweit als zurückgewiesen; dies gilt auch, wenn der Einspruch unzulässig
ist. 2Abweichend von § 47 Abs. 1 und § 55 der Finanzgerichtsordnung endet die Klagefrist mit Ablauf des
31. Dezember 2004. 3Die Sätze 1 und 2 gelten nicht, soweit in der angefochtenen Steuerfestsetzung die
Kinderbetreuungskosten um die zumutbare Belastung nach § 33 Abs. 3 des Einkommensteuergesetzes
gekürzt worden sind.
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(5) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen und außerhalb eines Einspruchs- oder Klage-
verfahrens gestellten Antrag auf Aufhebung oder Änderung einer Steuerfestsetzung die Verfassungs-
widrigkeit der für Veranlagungszeiträume vor 2000 geltenden Regelungen des Einkommensteuergeset-
zes über die Abziehbarkeit von Kinderbetreuungskosten gerügt, gilt der Antrag mit Wirkung vom 1. Ja-
nuar 2004 insoweit als zurückgewiesen; dies gilt auch, wenn der Antrag unzulässig ist. 2Abweichend von
§ 355 Abs. 1 Satz 1 der Abgabenordnung endet die Frist für einen Einspruch gegen die Zurückweisung
des Antrags mit Ablauf des 31. Dezember 2004. 3Die Sätze 1 und 2 gelten nicht, soweit in der Steuer-
festsetzung, deren Aufhebung oder Änderung beantragt wurde, die Kinderbetreuungskosten um die zu-
mutbare Belastung nach § 33 Abs. 3 des Einkommensteuergesetzes gekürzt worden sind.

(6) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen Einspruch die Verfassungswidrigkeit der für
Veranlagungszeiträume vor 2002 geltenden Regelungen des Einkommensteuergesetzes über die Ab-
ziehbarkeit eines Haushaltsfreibetrages gerügt, gilt der Einspruch mit Wirkung vom 1. Januar 2004 ohne
Einspruchsentscheidung insoweit als zurückgewiesen; dies gilt auch, wenn der Einspruch unzulässig ist.
2Abweichend von § 47 Abs. 1 und § 55 der Finanzgerichtsordnung endet die Klagefrist mit Ablauf des 31.
Dezember 2004.

(7) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen und außerhalb eines Einspruchs- oder Klage-
verfahrens gestellten Antrag auf Aufhebung oder Änderung einer Steuerfestsetzung die Verfassungs-
widrigkeit der für Veranlagungszeiträume vor 2002 geltenden Regelungen des Einkommensteuergeset-
zes über die Abziehbarkeit eines Haushaltsfreibetrages gerügt, gilt der Antrag mit Wirkung vom 1. Janu-
ar 2004 insoweit als zurückgewiesen; dies gilt auch, wenn der Antrag unzulässig ist. 2Abweichend von
§ 355 Abs. 1 Satz 1 der Abgabenordnung endet die Frist für einen Einspruch gegen die Zurückweisung
des Antrags mit Ablauf des 31. Dezember 2004.

(8) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen Einspruch die Verfassungswidrigkeit der für
die Veranlagungszeiträume 1983 bis 1995 geltenden Regelungen des Einkommensteuergesetzes über
die Abziehbarkeit eines Kinderfreibetrages gerügt, gilt der Einspruch mit Wirkung vom 1. Januar 2005
ohne Einspruchsentscheidung insoweit als zurückgewiesen, soweit nicht der Einspruchsführer nach dem
31. Dezember 2003 und vor dem 1. Januar 2005 ausdrücklich eine Entscheidung beantragt. 2Der An-
trag auf Entscheidung ist schriftlich bei dem für die Besteuerung nach dem Einkommen zuständigen Fi-
nanzamt zu stellen. 3Ist nach Einspruchseinlegung ein anderes Finanzamt zuständig geworden, kann
der Antrag auf Entscheidung fristwahrend auch bei dem Finanzamt gestellt werden, das den angefoch-
tenen Steuerbescheid erlassen hat; Artikel 97a § 1 Abs. 1 bleibt unberührt. 4Die Sätze 1 bis 3 gelten
auch, wenn der Einspruch unzulässig ist. 5Gilt nach Satz 1 der Einspruch als zurückgewiesen, endet ab-
weichend von § 47 Abs. 1 und § 55 der Finanzgerichtsordnung die Klagefrist mit Ablauf des 31. Dezem-
ber 2005. 6Satz 1 gilt nicht, soweit eine Neufestsetzung nach § 53 des Einkommensteuergesetzes von
der Frage abhängig ist, ob bei der nach dieser Regelung gebotenen Steuerfreistellung auf den Jahresso-
ckelbetrag des Kindergeldes oder auf das dem Steuerpflichtigen tatsächlich zustehende Kindergeld ab-
zustellen ist.

(9) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2003 anhängigen und außerhalb eines Einspruchs- oder Klage-
verfahrens gestellten Antrag auf Aufhebung oder Änderung einer Steuerfestsetzung die Verfassungs-
widrigkeit der für die Veranlagungszeiträume 1983 bis 1995 geltenden Regelungen des Einkommen-
steuergesetzes über die Abziehbarkeit eines Kinderfreibetrages gerügt, gilt der Antrag mit Wirkung vom
1. Januar 2005 insoweit als zurückgewiesen, soweit nicht der Steuerpflichtige nach dem 31. Dezember
2003 und vor dem 1. Januar 2005 ausdrücklich eine Entscheidung beantragt. 2Der Antrag auf Entschei-
dung ist schriftlich bei dem für die Besteuerung nach dem Einkommen zuständigen Finanzamt zu stel-
len. 3Ist nach Erlass des Steuerbescheides ein anderes Finanzamt zuständig geworden, kann der Antrag
auf Entscheidung fristwahrend auch bei dem Finanzamt gestellt werden, das den Steuerbescheid erlas-
sen hat, dessen Aufhebung oder Änderung begehrt wird; Artikel 97a § 1 Abs. 1 bleibt unberührt. 4Die
Sätze 1 bis 3 gelten auch, wenn der Antrag auf Aufhebung oder Änderung der Steuerfestsetzung unzu-
lässig ist. 5Gilt nach Satz 1 der Antrag auf Aufhebung oder Änderung einer Steuerfestsetzung als zurück-
gewiesen, endet abweichend von § 355 Abs. 1 Satz 1 der Abgabenordnung die Frist für einen Einspruch
gegen die Zurückweisung des Antrags mit Ablauf des 31. Dezember 2005. 6Satz 1 gilt nicht, soweit eine
Neufestsetzung nach § 53 des Einkommensteuergesetzes von der Frage abhängig ist, ob bei der nach
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dieser Regelung gebotenen Steuerfreistellung auf den Jahressockelbetrag des Kindergeldes oder auf
das dem Steuerpflichtigen tatsächlich zustehende Kindergeld abzustellen ist.

(10) Die Absätze 5, 7 und 9 gelten sinngemäß für Anträge auf abweichende Festsetzung von Steuern
aus Billigkeitsgründen (§ 163 der Abgabenordnung) und für Erlassanträge (§ 227 der Abgabenordnung).

(11) 1Wurde mit einem am 31. Dezember 2006 anhängigen Einspruch gegen die Entscheidung über die
Festsetzung von Kindergeld nach Abschnitt X des Einkommensteuergesetzes die Verfassungswidrig-
keit der für die Jahre 1996 bis 2000 geltenden Regelungen zur Höhe des Kindergeldes gerügt, gilt der
Einspruch mit Wirkung vom 1. Januar 2007 ohne Einspruchsentscheidung insoweit als zurückgewiesen;
dies gilt auch, wenn der Einspruch unzulässig ist. 2Abweichend von § 47 Abs. 1 und § 55 der Finanzge-
richtsordnung endet die Klagefrist mit Ablauf des 31. Dezember 2007.

(12) § 172 Abs. 3 und § 367 Abs. 2b der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 Nr. 12 und 16
des Gesetzes vom 13. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2878) gelten auch, soweit Aufhebungs- oder Ände-
rungsanträge oder Einsprüche vor dem 19. Dezember 2006 gestellt oder eingelegt wurden und die All-
gemeinverfügung nach dem 19. Dezember 2006 im Bundessteuerblatt veröffentlicht wird.

Fußnoten

Art. 97 § 18a: Eingef. durch Art. 27 Nr. 1 Buchst. h G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993
Art. 97 § 18a Abs. 4 bis 10: Eingef. durch Art. 9 Nr. 3 G v. 15.12.2003 I 2645 mWv 20.12.2003
Art. 97 § 18a Abs. 11 u. 12: Eingef. durch Art. 11 Nr. 2 Buchst. e G v. 13.12.2006 I 2878 mWv
19.12.2006

Art 97 § 18b Zuständigkeit für Klagen
nach § 32i Absatz 2 der Abgabenordnung

§ 32i Absatz 5 Satz 2 der Abgabenordnung in der am 21. Dezember 2022 geltenden Fassung ist auf alle
nach dem 20. Dezember 2022 anhängig gewordenen Klagen anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 18b: Eingef. durch Art. 27 Nr. 4 G v. 16.12.2022 I 2294 mWv 21.12.2022

Art 97 § 19 Buchführungspflicht bestimmter Steuerpflichtiger

(1) 1§ 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2016 geltenden Fassung
ist auf Umsätze der Kalenderjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2015 beginnen. 2Eine Mit-
teilung über den Beginn der Buchführungspflicht ergeht nicht, wenn die Voraussetzungen des § 141 Ab-
satz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2015 geltenden Fassung für Ka-
lenderjahre, die vor dem 1. Januar 2016 liegen, erfüllt sind, jedoch im Kalenderjahr 2015 die Vorausset-
zungen des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2016 geltenden
Fassung nicht erfüllt sind.

(2) Eine Mitteilung über den Beginn der Buchführungspflicht ergeht nicht, wenn die Voraussetzungen
des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 und 5 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2015 gelten-
den Fassung für Kalenderjahre, die vor dem 1. Januar 2016 liegen, erfüllt sind, jedoch im Kalenderjahr
2015 die Voraussetzungen des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 und 5 der Abgabenordnung in der am
1. Januar 2016 geltenden Fassung nicht erfüllt sind.

(3) 1§ 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 28. März 2024 geltenden Fassung
ist auf Umsätze der Kalenderjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2023 beginnen. 2Eine Mit-
teilung über den Beginn der Buchführungspflicht ergeht nicht, wenn die Voraussetzungen des § 141 Ab-
satz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2023 geltenden Fassung für Ka-
lenderjahre, die vor dem 1. Januar 2024 liegen, erfüllt sind, jedoch im Kalenderjahr 2023 die Vorausset-
zungen des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 28. März 2024 geltenden
Fassung nicht erfüllt sind.

(4) 1§ 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 und 5 der Abgabenordnung in der am 28. März 2024 geltenden
Fassung ist auf Gewinne der Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2023 begin-

- Seite 28 von 43 -



nen. 2Eine Mitteilung über den Beginn der Buchführungspflicht ergeht nicht, wenn die Voraussetzungen
des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 und 5 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2023 gelten-
den Fassung für Kalenderjahre, die vor dem 1. Januar 2024 liegen, erfüllt sind, jedoch im Kalenderjahr
2023 die Voraussetzungen des § 141 Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 und 5 der Abgabenordnung in der am
28. März 2024 geltenden Fassung nicht erfüllt sind.

Fußnoten

Art. 97 § 19: IdF d. Art. 15 Nr. 3 G v. 27.3.2024 I Nr. 108 mWv 28.3.2024

Art 97 § 19a Aufbewahrungsfristen

1§ 147 Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 2 des Gesetzes vom 19. Dezember 1998
(BGBl. I S. 3816) gilt erstmals für Unterlagen, deren Aufbewahrungsfrist nach § 147 Abs. 3 der Abga-
benordnung in der bis zum 23. Dezember 1998 geltenden Fassung noch nicht abgelaufen ist. 2§ 147 Ab-
satz 3 Satz 3 und 4 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung gilt für alle Liefer-
scheine, deren Aufbewahrungsfrist nach § 147 Absatz 3 der Abgabenordnung in der bis zum 31. Dezem-
ber 2016 geltenden Fassung noch nicht abgelaufen ist.

Fußnoten

Art. 97 § 19a: Eingef. durch Art. 3 G v. 19.12.1998 I 3816 mWv 24.12.1998
Art. 97 § 19a Satz 2: Eingef. durch Art. 3 G v. 30.6.2017 I 2143 mWv 1.1.2017

Art 97 § 19b Zugriff auf datenverarbei-
tungsgestützte Buchführungssysteme

(1) § 146 Abs. 5, § 147 Abs. 2, 5 und 6 sowie § 200 Abs. 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Arti-
kels 7 des Gesetzes vom 23. Oktober 2000 (BGBl. I S. 1433) sind ab dem 1. Januar 2002 anzuwenden.

(2) § 147 Absatz 6 Satz 6 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 22. No-
vember 2019 (BGBl. I S. 1746) gilt für aufzeichnungs- und aufbewahrungspflichtige Daten, deren Aufbe-
wahrungsfrist bis zum 1. Januar 2020 noch nicht abgelaufen ist.

Fußnoten

Art. 97 § 19b: Eingef. durch Art. 8 G v. 23.10.2000 I 1433 mWv 27.10.2000
Art. 97 § 19b Abs. 1: Früher einziger Text gem. Art. 4 Nr. 1 Buchst. a G v. 22.11.2019 I 1746 mWv
1.1.2020
Art. 97 § 19b Abs. 2: Eingef. durch Art. 4 Nr. 1 Buchst. b G v. 22.11.2019 I 1746 mWv 1.1.2020

Art 97 § 20 Verweisungserfordernis bei Blankettvorschriften

Die in § 381 Abs. 1, § 382 Abs. 1 der Abgabenordnung vorgeschriebene Verweisung ist nicht erforder-
lich, soweit die Vorschriften der dort genannten Gesetze und Rechtsverordnungen vor dem 1. Oktober
1968 erlassen sind.

Art 97 § 21 Steueranmeldungen in Euro

1Für Besteuerungszeiträume nach dem 31. Dezember 1998 und vor dem 1. Januar 2002 ist § 168 der
Abgabenordnung mit folgender Maßgabe anzuwenden:
Wird eine Steueranmeldung nach einem vom Bundesministerium der Finanzen im Einvernehmen mit
den obersten Finanzbehörden der Länder bestimmten Vordruck in Euro abgegeben, gilt die Steuer als
zu dem vom Rat der Europäischen Union gemäß Artikel 109l Abs. 4 Satz 1 des EG-Vertrages unwiderruf-
lich festgelegten Umrechnungskurs in Deutscher Mark berechnet. 2Betrifft die Anmeldung eine von Bun-
desfinanzbehörden verwaltete Steuer, ist bei der Bestimmung des Vordrucks das Einvernehmen mit den
obersten Finanzbehörden der Länder nicht erforderlich.

Fußnoten

§ 21: Eingef. durch Art. 5 G v. 24.3.1999 I 385 mWv 1.1.1999
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Art 97 § 22 Mitwirkungspflichten der Beteilig-
ten; Schätzung von Besteuerungsgrundlagen

(1) 1§ 90 Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 16. Mai 2003
(BGBl. I S. 660) ist erstmals für Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2002 be-
ginnen. 2§ 162 Abs. 3 und 4 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 16.
Mai 2003 (BGBl. I S. 660) ist erstmals für Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember
2003 beginnen, frühestens sechs Monate nach Inkrafttreten der Rechtsverordnung im Sinne des § 90
Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 16. Mai 2003 (BGBl. I S.
660). 3Gehören zu den Geschäftsbeziehungen im Sinne des § 90 Abs. 3 der Abgabenordnung in der Fas-
sung des Artikels 9 des Gesetzes vom 16. Mai 2003 (BGBl. I S. 660) Dauerschuldverhältnisse, die als au-
ßergewöhnliche Geschäftsvorfälle im Sinne des § 90 Abs. 3 Satz 3 der Abgabenordnung in der Fassung
des Artikels 9 des Gesetzes vom 16. Mai 2003 (BGBl. I S. 660) anzusehen sind und die vor Beginn der
in Satz 1 bezeichneten Wirtschaftsjahre begründet wurden und bei Beginn dieser Wirtschaftsjahre noch
bestehen, sind die Aufzeichnungen der sie betreffenden wirtschaftlichen und rechtlichen Grundlagen
spätestens sechs Monate nach Inkrafttreten der Rechtsverordnung im Sinne des § 90 Abs. 3 der Abga-
benordnung in der Fassung des Artikels 9 des Gesetzes vom 16. Mai 2003 (BGBl. I S. 660) zu erstellen.
4§ 90 Absatz 3 der Abgabenordnung in der am 24. Dezember 2016 geltenden Fassung ist erstmals für
Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 beginnen.

(2) Die Bundesregierung bestimmt durch Rechtsverordnung mit Zustimmung des Bundesrates den Zeit-
punkt der erstmaligen Anwendung von § 90 Absatz 2 Satz 3, § 147a, § 162 Absatz 2 Satz 3 und § 193
Absatz 1 und Absatz 2 Nummer 3 in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 29. Juli 2009 (BGBl. I
S. 2302).

(3) § 147a Absatz 2 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung ist erstmals auf Be-
steuerungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2017 beginnen.

(4) § 3 Absatz 4 Nummer 3, § 90 Absatz 2, § 147a Absatz 1 Satz 6, § 162 Absatz 2 Satz 3 und Absatz
4a sowie § 193 Absatz 2 Nummer 3 der Abgabenordnung in der ab 1. Juli 2021 geltenden Fassung sind
erstmals auf Besteuerungszeiträume anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2021 beginnen.

Fußnoten

Art. 97 § 22 Abs. 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 10 G v. 16.5.2003 I 660 mWv 21.5.2003;
jetzt Abs. 1 gem. Art. 4 Nr. 1 G v. 29.7.2009 I 2302 mWv 1.8.2009
Art. 97 § 22 Abs. 1 Satz 4: Eingef. durch Art. 3 Nr. 1 G v. 20.12.2016 I 3000 mWv 24.12.2016
Art. 97 § 22 Abs. 2: Eingef. durch Art. 4 Nr. 2 G v. 29.7.2009 I 2302 mWv 1.8.2009
Art. 97 § 22 Abs. 3: Eingef. durch Art. 3 Nr. 5 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 22 Abs. 4: Eingef. durch Art. 5 G v. 25.6.2021 I 2056 mWv 1.7.2021

Art 97 § 23 Verfolgungsverjährung

§ 376 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 10 des Gesetzes vom 19. Dezember 2008 (BGBl.
I S. 2794) gilt für alle bei Inkrafttreten dieses Gesetzes noch nicht abgelaufenen Verjährungsfristen.

Fußnoten

Art. 97 § 23: Eingef. durch Art. 11 Nr. 3 G v. 19.12.2008 I 2794 mWv 25.12.2008

Art 97 § 24 Selbstanzeige bei Steuerhinter-
ziehung und leichtfertiger Steuerverkürzung

1Bei Selbstanzeigen nach § 371 der Abgabenordnung, die bis zum 28. April 2011 bei der zuständigen Fi-
nanzbehörde eingegangen sind, ist § 371 der Abgabenordnung in der bis zu diesem Zeitpunkt geltenden
Fassung mit der Maßgabe anzuwenden, dass im Umfang der gegenüber der zuständigen Finanzbehör-
de berichtigten, ergänzten oder nachgeholten Angaben Straffreiheit eintritt. 2Das Gleiche gilt im Fall der
leichtfertigen Steuerverkürzung für die Anwendung des § 378 Absatz 3 der Abgabenordnung.

Fußnoten
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Art. 97 § 24: Eingef. durch Art. 3 G v. 28.4.2011 I 676 mWv 3.5.2011

Art 97 § 25 Erteilung einer verbindlichen Auskunft

(1) § 89 Absatz 3 bis 7 der Abgabenordnung in der Fassung des Artikels 3 des Gesetzes vom 1. Novem-
ber 2011 (BGBl. I S. 2131) ist erstmals auf Anträge anzuwenden, die nach dem 4. November 2011 bei
der zuständigen Finanzbehörde eingegangen sind.

(2) 1§ 89 Absatz 2 Satz 4 in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist erstmals auf nach dem 31. De-
zember 2016 bei der zuständigen Finanzbehörde eingegangene Anträge auf Erteilung einer verbindli-
chen Auskunft anzuwenden. 2§ 89 Absatz 3 Satz 2 in der am 23. Juli 2016 geltenden Fassung ist erst-
mals auf nach dem 22. Juli 2016 bei der zuständigen Finanzbehörde eingegangene Anträge auf Ertei-
lung einer einheitlichen verbindlichen Auskunft anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 25 Überschrift: IdF d. Art. 2 Nr. 11 Buchst. a G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 23.7.2016
Art. 97 § 25 Abs. 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 4 Nr. 4 G v. 1.11.2011 I 2131 mWv
5.11.2011; jetzt Abs. 1 gem. Art. 2 Nr. 11 Buchst. b G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 23.7.2016
Art. 97 § 25 Abs. 2: Eingef. durch Art. 2 Nr. 11 Buchst. c G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 23.7.2016

Art 97 § 26 Kontenabrufmöglichkeit und Kontenwahrheit

(1) § 93 Absatz 7 Satz 1 Nummer 2 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2011 geltenden Fas-
sung ist für Veranlagungszeiträume vor 2012 weiterhin anzuwenden.

(2) 1§ 93 Absatz 7 Satz 1 Nummer 4 bis 4b und Satz 2 zweiter Halbsatz der Abgabenordnung in der am
25. Juni 2017 geltenden Fassung ist ab dem 1. Januar 2018 anzuwenden. 2Bis zum 31. Dezember 2017
ist § 93 Absatz 7 der Abgabenordnung in der am 24. Juni 2017 geltenden Fassung weiter anzuwenden.

(3) 1§ 93 Absatz 7 Satz 2 erster Halbsatz sowie § 93b Absatz 1a und 2 der Abgabenordnung in der am
25. Juni 2017 geltenden Fassung sind ab dem 1. Januar 2020 anzuwenden. 2Bis zum 31. Dezember 2019
ist § 93 Absatz 7 Satz 2 Halbsatz 1 sowie § 93b Absatz 2 der Abgabenordnung in der am 24. Juni 2017
geltenden Fassung weiter anzuwenden.

(4) § 154 Absatz 2 bis 2c der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung ist erstmals
auf nach dem 31. Dezember 2017 begründete Geschäftsbeziehungen anzuwenden.

(5) Für Geschäftsbeziehungen zu Kreditinstituten im Sinne des § 154 Absatz 2 Satz 1 der Abgabenord-
nung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung, die vor dem 1. Januar 2018 begründet worden sind
und am 1. Januar 2018 noch bestehen, gilt Folgendes:

1. Kreditinstitute haben bis zum 31. Dezember 2019 für den Kontoinhaber, jeden anderen Verfü-
gungsberechtigten und jeden wirtschaftlich Berechtigten im Sinne des Geldwäschegesetzes

a) die Adresse,
 

b) bei natürlichen Personen das Geburtsdatum sowie
 

c) die in § 154 Absatz 2a Satz 1 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden
Fassung genannten Daten
 

in den Aufzeichnungen nach § 154 Absatz 2 bis 2c der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017
geltenden Fassung und in dem nach § 93b Absatz 1 und 1a der Abgabenordnung in der am 25.
Juni 2017 geltenden Fassung zu führenden Dateisystem zu erfassen. 2§ 154 Absatz 2a Satz 3 der
Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung ist entsprechend anzuwenden.
 

2. Teilen der Vertragspartner oder gegebenenfalls für ihn handelnde Personen dem Kreditinstitut
die nach § 154 Absatz 2a Satz 1 Nummer 1 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 gelten-
den Fassung zu erfassende Identifikationsnummer einer betroffenen Person bis zum 31. Dezem-
ber 2019 nicht mit und hat das Kreditinstitut die Identifikationsnummer dieser Person auch nicht
aus anderem Anlass rechtmäßig erfasst, hat es sie bis zum 30. Juni 2020 in einem maschinellen
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Verfahren beim Bundeszentralamt für Steuern zu erfragen. 2§ 154 Absatz 2b Satz 2 und 3 der
Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung gilt entsprechend.
 

3. Soweit das Kreditinstitut die nach § 154 Absatz 2a der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017
geltenden Fassung zu erhebenden Daten auf Grund unzureichender Mitwirkung des Vertrags-
partners und gegebenenfalls für ihn handelnder Personen bis zum 30. Juni 2020 nicht ermitteln
kann, hat es dies auf dem Konto festzuhalten. 2In diesem Fall hat das Kreditinstitut dem Bundes-
zentralamt für Steuern die betroffenen Konten sowie die hierzu nach § 154 Absatz 2 der Abga-
benordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung erhobenen Daten bis zum 30. Septem-
ber 2020 mitzuteilen.
 

4. § 154 Absatz 2d der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung bleibt unbe-
rührt.
 

Fußnoten

Art. 97 § 26 Überschrift: IdF d. Art. 3 Nr. 6 Buchst. a G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 26 Abs. 1 (früher einziger Text): Eingef. durch Art. 4 Nr. 5 G v. 1.11.2011 I 2131 mWv
1.1.2012; jetzt Abs. 1 gem. Art. 3 Nr. 6 Buchst. b G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 26 Abs. 2 bis 5: Eingef. durch Art. 3 Nr. 6 Buchst. c G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 26 Abs. 3 Satz 1 u. 2: IdF d. Art. 71 G v. 20.11.2019 I 1626 mWv 26.11.2019

Art 97 § 27 Elektronische Datenübermittlung an Finanzbehörden

(1) 1§ 72a Absatz 1 bis 3, § 87a Absatz 6, die §§ 87b bis 87e und 150 Absatz 6 der Abgabenordnung in
der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung sind erstmals anzuwenden, wenn Daten nach dem 31. De-
zember 2016 auf Grund gesetzlicher Vorschriften nach amtlich vorgeschriebenem Datensatz über amt-
lich bestimmte Schnittstellen an Finanzbehörden zu übermitteln sind oder freiwillig übermittelt werden.
2Für Daten im Sinne des Satzes 1, die vor dem 1. Januar 2017 zu übermitteln sind oder freiwillig über-
mittelt werden, sind § 150 Absatz 6 und 7 der Abgabenordnung und die Vorschriften der Steuerdaten-
Übermittlungsverordnung in der jeweils am 31. Dezember 2016 geltenden Fassung weiter anzuwenden.

(2) § 72a Absatz 4, die §§ 93c, 93d und 171 Absatz 10a sowie die §§ 175b und 203a der Abgabenord-
nung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung sind erstmals anzuwenden, wenn steuerliche Daten
eines Steuerpflichtigen für Besteuerungszeiträume nach 2016 oder Besteuerungszeitpunkte nach dem
31. Dezember 2016 auf Grund gesetzlicher Vorschriften von einem Dritten als mitteilungspflichtiger
Stelle elektronisch an Finanzbehörden zu übermitteln sind.

(3) § 175b Absatz 4 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung ist erstmals an-
zuwenden, wenn Daten im Sinne des § 93c der Abgabenordnung der Finanzbehörde nach dem 24. Juni
2017 zugehen.

(4) 1Den Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung des § 138 Absatz 1b Satz 2 der Abgabenordnung in der
am 1. Januar 2020 geltenden Fassung bestimmt das Bundesministerium der Finanzen im Einverneh-
men mit den obersten Finanzbehörden der Länder durch ein im Bundessteuerblatt zu veröffentlichendes
Schreiben. 2Bis zu diesem Zeitpunkt sind die Auskünfte im Sinne des § 138 Absatz 1b Satz 1 der Abga-
benordnung nach amtlich vorgeschriebenem Vordruck zu erteilen.

Fußnoten

Art. 97 §§ 27 bis 29: Eingef. durch Art. 2 Nr. 12 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017
Art. 97 § 27 Abs. 3: Eingef. durch Art. 3 Nr. 7 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 27 Abs. 4: Eingef. durch Art. 4 Nr. 2 G v. 22.11.2019 I 1746 mWv 1.1.2020

Art 97 § 28 Elektronische Bekanntgabe von Verwaltungsakten

1§ 87a Absatz 7 und 8, die §§ 122a und 169 Absatz 1 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 gel-
tenden Fassung sind erstmals auf Verwaltungsakte anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 er-
lassen worden sind. 2§ 8 Absatz 4 Satz 4 gilt entsprechend.

Fußnoten
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Art. 97 §§ 27 bis 29: Eingef. durch Art. 2 Nr. 12 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017

Art 97 § 29 Abweichende Festsetzung
von Steuern aus Billigkeitsgründen

§ 163 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2017 geltenden Fassung ist für nach dem 31. Dezember
2016 getroffene Billigkeitsmaßnahmen auch dann anzuwenden, wenn sie Besteuerungszeiträume oder
Besteuerungszeitpunkte betreffen, die vor dem 1. Januar 2017 abgelaufen oder eingetreten sind.

Fußnoten

Art. 97 §§ 27 bis 29: Eingef. durch Art. 2 Nr. 12 G v. 18.7.2016 I 1679 mWv 1.1.2017

Art 97 § 30 Ordnungsvorschrift für die Buchführung und für
Aufzeichnungen mittels elektronischer Aufzeichnungssysteme

(1) 1Die §§ 146a und 379 Absatz 1 Satz 1 und Absatz 4 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember
2016 geltenden Fassung sowie § 379 Absatz 5 und 6 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 gel-
tenden Fassung sind erstmals für Kalenderjahre nach Ablauf des 31. Dezember 2019 anzuwenden. 2Die
Mitteilung nach § 146a Absatz 4 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2016 geltenden Fas-
sung ist für elektronische Aufzeichnungssysteme, die der Steuerpflichtige vor dem 1. Januar 2020 ange-
schafft hat, bis zum 31. Januar 2020 zu erstatten.

(2) 1§ 146b der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2016 geltenden Fassung ist nach Ablauf des
31. Dezember 2017 anzuwenden. 2§ 146b Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung ist in der am 29. De-
zember 2016 geltenden Fassung vor dem 1. Januar 2020 mit der Maßgabe anzuwenden, dass keine Da-
tenübermittlung über die einheitliche Schnittstelle verlangt werden kann oder dass diese auf einem ma-
schinell auswertbaren Datenträger nach den Vorgaben der einheitlichen Schnittstelle zur Verfügung ge-
stellt werden muss. 3§ 146b Absatz 1 Satz 2 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2016 gelten-
den Fassung ist erstmals für Kalenderjahre nach Ablauf des 31. Dezember 2019 anzuwenden.

(3) Wurden Registrierkassen nach dem 25. November 2010 und vor dem 1. Januar 2020 angeschafft,
die den Anforderungen des BMF-Schreibens vom 26. November 2010 (BStBl. I S. 1342) entsprechen und
die bauartbedingt nicht aufrüstbar sind, so dass sie die Anforderungen des § 146a der Abgabenordnung
nicht erfüllen, dürfen diese Registrierkassen bis zum 31. Dezember 2022 abweichend von den § 146a
und § 379 Absatz 1 Satz 1 und Absatz 4 der Abgabenordnung weiter verwendet werden.

Fußnoten

Art. 97 § 30: Eingef. durch Art. 2 G v. 22.12.2016 I 3152 mWv 29.12.2016
Art. 97 § 30 Abs. 1 Satz 1: IdF d. Art. 3 Nr. 8 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017

Art 97 § 31 Länderbezogener Bericht mul-
tinationaler Unternehmensgruppen

1§ 138a Absatz 1, 2, 3, 6 und 7 der Abgabenordnung in der am 24. Dezember 2016 geltenden Fassung
ist erstmals für Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2015 beginnen. 2§ 138a Ab-
satz 4 und 5 der Abgabenordnung in der am 24. Dezember 2016 geltenden Fassung ist erstmals für
Wirtschaftsjahre anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2016 beginnen. 3§ 138a Absatz 2 der Abga-
benordnung in der am 29. Dezember 2020 geltenden Fassung ist auf alle offenen Fälle anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 31: Eingef. durch Art. 3 Nr. 2 G v. 20.12.2016 I 3000 mWv 24.12.2016
Art. 97 § 31 Satz 3: Eingef. durch Art. 29 Nr. 4 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020

Art 97 § 32 Mitteilungspflicht über Be-
ziehungen zu Drittstaat-Gesellschaften
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(1) 1§ 138 Absatz 2 bis 5, § 138b und § 379 Absatz 2 Nummer 1d der Abgabenordnung in der am 25. Ju-
ni 2017 geltenden Fassung sind erstmals auf mitteilungspflichtige Sachverhalte anzuwenden, die nach
dem 31. Dezember 2017 verwirklicht worden sind. 2Auf Sachverhalte, die vor dem 1. Januar 2018 ver-
wirklicht worden sind, ist § 138 Absatz 2 und 3 der Abgabenordnung in der am 24. Juni 2017 geltenden
Fassung weiter anzuwenden.

(2) 1Inländische Steuerpflichtige im Sinne des § 138 Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 25.
Juni 2017 geltenden Fassung, die vor dem 1. Januar 2018 erstmals unmittelbar oder mittelbar einen be-
herrschenden oder bestimmenden Einfluss auf die gesellschaftsrechtlichen, finanziellen oder geschäft-
lichen Angelegenheiten einer Drittstaat-Gesellschaft im Sinne des § 138 Absatz 3 der Abgabenordnung
in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung ausüben konnten, haben dies dem für sie nach den §§ 18 bis
20 der Abgabenordnung zuständigen Finanzamt mitzuteilen, wenn dieser Einfluss auch noch am 1. Ja-
nuar 2018 fortbesteht. 2§ 138 Absatz 5 der Abgabenordnung in der am 25. Juni 2017 geltenden Fassung
gilt in diesem Fall entsprechend.

(3) § 138 Absatz 2 und 5 der Abgabenordnung in der am 29. Dezember 2020 geltenden Fassung ist auf
alle offenen Fälle anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 32: Eingef. durch Art. 3 Nr. 9 G v. 23.6.2017 I 1682 mWv 25.6.2017
Art. 97 § 32 Abs. 2 Kursivdruck: Aufgrund offensichtlicher Unrichtigkeit wurde das Wort "Abgabenor-
dung" durch "Abgabenordnung" ersetzt
Art. 97 § 32 Abs. 3: Eingef. durch Art. 29 Nr. 5 G v. 21.12.2020 I 3096 mWv 29.12.2020

Art 97 § 33 Mitteilungspflicht bei Steuergestaltungen

(1) § 102 Absatz 4 Satz 3 und die §§ 138d bis 138k der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2020 gel-
tenden Fassung sind ab dem 1. Juli 2020 in allen Fällen anzuwenden, in denen das nach § 138f Absatz 2
der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2020 geltenden Fassung maßgebliche Ereignis nach dem 30.
Juni 2020 eingetreten ist.

(2) Wurde der erste Schritt einer mitteilungspflichtigen grenzüberschreitenden Steuergestaltung nach
dem 24. Juni 2018 und vor dem 1. Juli 2020 umgesetzt, sind § 102 Absatz 4 Satz 3 und die §§ 138d bis
138k der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2020 geltenden Fassung ab dem 1. Juli 2020 mit der
Maßgabe anzuwenden, dass die Mitteilung abweichend von § 138f Absatz 2 der Abgabenordnung in der
am 1. Januar 2020 geltenden Fassung innerhalb von zwei Monaten nach dem 30. Juni 2020 zu erstatten
ist.

(3) § 379 Absatz 2 Nummer 1e bis 1g sowie Absatz 7 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2020 gel-
tenden Fassung ist ab dem 1. Juli 2020 in allen Fällen anzuwenden, in denen das nach § 138f Absatz 2
der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2020 geltenden Fassung maßgebliche Ereignis nach dem 30.
Juni 2020 eingetreten ist.

(4) 1Das Bundesministerium der Finanzen erstattet dem Finanzausschuss des Deutschen Bundestages
jährlich zum 1. Juni, erstmals zum 1. Juni 2021, Bericht über

1. die Anzahl der im vorangegangen Kalenderjahr beim Bundeszentralamt für Steuern eingegange-
nen Mitteilungen über grenzüberschreitende Steuergestaltungen,
 

2. die Fallgestaltungen, deren Prüfung Anlass dafür war,

a) dem Bundeskabinett im vorangegangenen Kalenderjahr eine Gesetzesinitiative vorzu-
schlagen,
 

b) ein im Bundessteuerblatt zu veröffentlichendes Schreiben des Bundesministeriums der
Finanzen oder einen im Bundessteuerblatt zu veröffentlichenden gleichlautenden Erlass
der obersten Finanzbehörden der Länder im vorangegangenen Kalenderjahr zu erlassen
oder zu ändern.
 

 

2In den Fällen von Satz 1 Nummer 2 ist die Fallgestaltung im Bericht abstrakt zu beschreiben.
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(5) Das Bundesministerium der Finanzen wird ermächtigt, zur zeitnahen Umsetzung unionsrechtlicher
Bestimmungen hinsichtlich der Fristen zur Mitteilung grenzüberschreitender Steuergestaltungen durch
ein im Bundessteuerblatt zu veröffentlichendes Schreiben von den Absätzen 1 und 2 abweichende Be-
stimmungen zu treffen.

(6) § 138e Absatz 3 Satz 6 bis 8 und § 138h Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der Fassung des Ar-
tikels 1 des Gesetzes vom 12. Juli 2022 (BGBl. I S. 1142) sind in allen bei Inkrafttreten dieser Vorschrif-
ten anhängigen Verfahren anzuwenden.

Fußnoten

Art. 97 § 33: Eingef. durch Art. 2 G v 21.12.2019 I 2875 mWv 1.1.2020
Art. 97 § 33 Abs. 5: Eingef. durch Art. 4 G v. 19.6.2020 I 1385 mWv 30.6.2020
Art. 97 § 33 Abs. 6: Eingef. durch Art. 2 Nr. 2 G v. 12.7.2022 I 1142 mWv 22.7.2022

Art 97 § 34 Vorabverständigungsverfahren

1§ 89a der Abgabenordnung in der am 9. Juni 2021 geltenden Fassung ist erstmals auf Anträge anzu-
wenden, die nach dem 8. Juni 2021 bei der zuständigen Behörde eingegangen sind. 2§ 178a der Abga-
benordnung in der Fassung des Gesetzes vom 13. Dezember 2006 (BGBl. I S. 2878) ist letztmals auf An-
träge anzuwenden, die am 8. Juni 2021 bei der zuständigen Behörde eingegangen sind.

Fußnoten

Art. 97 § 34: Eingef. durch Art. 7 G v. 2.6.2021 I 1259 mWv 9.6.2021

Art 97 § 35 Abrufverfahren bei Steuer-
messbeträgen und Zerlegungsbescheiden

1§ 184 Absatz 3 Satz 2 und § 188 Absatz 1 Satz 2 der Abgabenordnung finden erstmals für die Steuer-
messbeträge und Zerlegungsbescheide Anwendung, die für Realsteuern des Jahres 2025 maßgeblich
sind. 2Für Zwecke der Grundsteuer findet § 188 Absatz 1 Satz 2 der Abgabenordnung erst Anwendung,
wenn die technischen und organisatorischen Voraussetzungen für den elektronischen Abruf erfüllt sind,
spätestens aber ab dem 1. Januar 2025.

Fußnoten

Art. 97 § 35: IdF d. Art. 27 Nr. 5 G v. 16.12.2022 I 2294 mWv 21.12.2022

Art 97 § 36 Sonderregelungen auf Grund der Corona-Pandemie

(1) § 149 Absatz 3 der Abgabenordnung in der am 19. Februar 2021 geltenden Fassung ist für den Be-
steuerungszeitraum 2019 mit der Maßgabe anzuwenden, dass an die Stelle des letzten Tages des Mo-
nats Februar 2021 der 31. August 2021 und an die Stelle des 31. Juli 2021 der 31. Dezember 2021 tritt;
§ 149 Absatz 4 der Abgabenordnung bleibt unberührt.

(2) 1Abweichend von § 233a Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung in der am 19. Februar 2021 gelten-
den Fassung beginnt der Zinslauf für den Besteuerungszeitraum 2019 am 1. Oktober 2021. 2In den Fäl-
len des § 233a Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung in der am 19. Februar 2021 geltenden Fassung be-
ginnt der Zinslauf für den Besteuerungszeitraum 2019 am 1. Mai 2022.

(3) Für die Besteuerungszeiträume 2020 bis 2024 sind die §§ 109, 149, 152 und 233a der Abgabenord-
nung in der am 23. Juni 2022 geltenden Fassung mit folgenden Maßgaben anzuwenden:

1. In § 109 Absatz 2 Satz 1 Nummer 1 und § 149 Absatz 3 und 4 Satz 1 und 3 der Abgabenordnung
tritt jeweils an die Stelle des letzten Tags des Monats Februar des zweiten auf den Besteue-
rungszeitraum folgenden Kalenderjahres

a) für den Besteuerungszeitraum 2020 der 31. August 2022,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2021 der 31. August 2023,
 

- Seite 35 von 43 -



c) für den Besteuerungszeitraum 2022 der 31. Juli 2024,
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2023 der 31. Mai 2025 und
 

e) für den Besteuerungszeitraum 2024 der 30. April 2026.
 

 

2. In § 109 Absatz 2 Satz 2 und § 149 Absatz 3 und 4 Satz 5 der Abgabenordnung tritt jeweils an
die Stelle des 31. Juli des zweiten auf den Besteuerungszeitraum folgenden Kalenderjahres

a) für den Besteuerungszeitraum 2020 der 31. Januar 2023,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2021 der 31. Januar 2024,
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2022 der 31. Dezember 2024,
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2023 der 31. Oktober 2025 und
 

e) für den Besteuerungszeitraum 2024 der 30. September 2026.
 

 

3. In § 149 Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „sieben Monate“

a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „zehn Monate“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „neun Monate“ und
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „acht Monate“.
 

 

4. In § 149 Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „des siebten Mo-
nats“

a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „des zehnten Monats“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „des neunten Monats“ und
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „des achten Monats“.
 

 

5. In § 152 Absatz 2 Nummer 1 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „14 Monaten“

a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „20 Monaten“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „19 Monaten“,
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „17 Monaten“ und
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2024 die Angabe „16 Monaten“.
 

 

6. In § 152 Absatz 2 Nummer 2 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „19 Monaten“

a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „25 Monaten“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „24 Monaten“,
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „22 Monaten“ und
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2024 die Angabe „21 Monaten“.
 

 

7. In § 233a Absatz 2 Satz 1 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „15 Monate“

a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „21 Monate“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „20 Monate“,
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „18 Monate“ und
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2024 die Angabe „17 Monate“.
 

 

8. In § 233a Absatz 2 Satz 2 der Abgabenordnung tritt an die Stelle der Angabe „23 Monate“
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a) für die Besteuerungszeiträume 2020 und 2021 die Angabe „29 Monate“,
 

b) für den Besteuerungszeitraum 2022 die Angabe „28 Monate“,
 

c) für den Besteuerungszeitraum 2023 die Angabe „26 Monate“ und
 

d) für den Besteuerungszeitraum 2024 die Angabe „25 Monate“.
 

 

Fußnoten

Art. 97 § 36: Eingef. durch Art. 2 G v. 15.2.2021 I 237 mWv 19.02.2021
Art. 97 § 36 Abs. 3: IdF d. Art. 6 G v. 19.6.2022 I 911 mWv 31.5.2022

Art 97 § 37 Modernisierung der Außenprüfung

(1) Die durch Artikel 3 des Gesetzes vom 20. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2730) geänderten Vorschriften
der Abgabenordnung sind auf alle am 1. Januar 2023 anhängigen Verfahren anzuwenden, soweit in den
Absätzen 2 bis 4 nichts anderes bestimmt ist.

(2) 1§ 3 Absatz 4 Nummer 3a, § 18 Absatz 1 Nummer 5, § 90 Absatz 3 Satz 5 und 6 sowie Absatz 4 und
5, § 153 Absatz 4, § 162 Absatz 3 und 4, § 171 Absatz 4, § 180 Absatz 1a, § 181 Absatz 1 Satz 4, § 197
Absatz 5, § 199 Absatz 2 Satz 2 und 3, die §§ 200a, 202 Absatz 1 Satz 4 und Absatz 3 sowie § 204 Ab-
satz 2 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2023 geltenden Fassung sind vorbehaltlich des Absat-
zes 3 erstmals auf Steuern und Steuervergütungen anzuwenden, die nach dem 31. Dezember 2024 ent-
stehen. 2Für Steuern und Steuervergütungen, die vor dem 1. Januar 2025 entstehen, sind § 90 Absatz 3
Satz 5 bis 11, § 162 Absatz 3 und 4, § 171 Absatz 4 sowie § 204 der Abgabenordnung in der am 31. De-
zember 2022 geltenden Fassung vorbehaltlich des Absatzes 3 weiterhin anzuwenden. 3Die Sätze 1 und
2 gelten für gesonderte Feststellungen von Besteuerungsgrundlagen entsprechend.

(3) 1§ 3 Absatz 4 Nummer 3a, § 18 Absatz 1 Nummer 5, § 90 Absatz 3 Satz 5 und 6 sowie Absatz 4 und
5, § 153 Absatz 4, § 162 Absatz 3 und 4, § 180 Absatz 1a, § 181 Absatz 1 Satz 4, § 199 Absatz 2 Satz 2
und 3, § 200a Absatz 1 bis 3 und 6, § 202 Absatz 1 Satz 4 und Absatz 3 sowie § 204 Absatz 2 der Abga-
benordnung in der am 1. Januar 2023 geltenden Fassung sind abweichend von Absatz 2 auch für Steu-
ern und Steuervergütungen anzuwenden, die vor dem 1. Januar 2025 entstehen, wenn für diese Steuern
und Steuervergütungen nach dem 31. Dezember 2024 eine Prüfungsanordnung nach § 196 der Abga-
benordnung bekanntgegeben wurde. 2Satz 1 gilt für gesonderte Feststellungen von Besteuerungsgrund-
lagen entsprechend.

(4) 1§ 146 Absatz 2c der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2025 geltenden Fassung ist vorbehaltlich
des Satzes 3 erstmals auf Steuern und Steuervergütungen anzuwenden, die nach dem 31. Dezember
2024 entstehen. 2Für Steuern und Steuervergütungen, die vor dem 1. Januar 2025 entstehen, ist § 146
Absatz 2c der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2023 geltenden Fassung vorbehaltlich des Satzes 3
weiterhin anzuwenden. 3§ 146 Absatz 2c der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2025 geltenden Fas-
sung ist für Steuern und Steuervergütungen, die vor dem 1. Januar 2025 entstehen, abweichend von
Satz 2 auch für Steuern und Steuervergütungen anzuwenden, die vor dem 1. Januar 2025 entstehen,
wenn für diese Steuern und Steuervergütungen nach dem 31. Dezember 2024 eine Prüfungsanordnung
nach § 196 der Abgabenordnung bekanntgegeben wurde. 4Die Sätze 1 bis 3 gelten für gesonderte Fest-
stellungen von Besteuerungsgrundlagen entsprechend.

Fußnoten

Art. 97 §§ 37 u. 38: Eingef. durch Art. 5 G v. 20.12.2022 I 2730 mWv 1.1.2023

Art 97 § 38 Erprobung alternativer Prüfungsmethoden

(1) 1Soweit im Rahmen einer Außenprüfung eines Steuerpflichtigen nach den §§ 193 bis 202 der Abga-
benordnung die Wirksamkeit eines von ihm eingesetzten Steuerkontrollsystems hinsichtlich der erfass-
ten Steuerarten oder Sachverhalte überprüft wurde und kein oder nur ein unbeachtliches steuerliches
Risiko für die in § 149 Absatz 3 der Abgabenordnung genannten Steuern und gesonderten Feststellun-
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gen besteht, kann die Finanzbehörde im Benehmen mit dem Bundeszentralamt für Steuern dem Steuer-
pflichtigen auf Antrag unter dem Vorbehalt des Widerrufs für die nächste Außenprüfung nach § 193 Ab-
satz 1 der Abgabenordnung Beschränkungen von Art und Umfang der Ermittlungen unter der Vorausset-
zung verbindlich zusagen, dass keine Änderungen der Verhältnisse eintreten. 2Der Steuerpflichtige hat
Veränderungen des Kontrollsystems zu dokumentieren und sie der Finanzbehörde unverzüglich schrift-
lich oder elektronisch mitzuteilen.

(2) 1Ein Steuerkontrollsystem umfasst alle innerbetrieblichen Maßnahmen, die gewährleisten, dass

1. die Besteuerungsgrundlagen zutreffend aufgezeichnet und berücksichtigt werden sowie
 

2. die hierauf entfallenden Steuern fristgerecht und vollständig abgeführt werden.
 

2Das Steuerkontrollsystem muss die steuerlichen Risiken laufend abbilden.

(3) 1Systemprüfungen von Steuerkontrollsystemen und daraufhin nach Absatz 1 Satz 1 zugesagte Er-
leichterungen sind von den Landesfinanzbehörden bis zum 30. April 2029 zu evaluieren. 2Die obersten
Finanzbehörden der Länder haben die Ergebnisse der Evaluierung dem Bundesministerium der Finanzen
bis zum 30. Juni 2029 mitzuteilen.

Fußnoten

Art. 97 §§ 37 u. 38: Eingef. durch Art. 5 G v. 20.12.2022 I 2730 mWv 1.1.2023

Art 97 § 39 Übergangs- und Anwendungsbestimmun-
gen anlässlich der steuerverfahrensrechtlichen Um-

setzung der Reform des Personengesellschaftsrechts

(1) § 152 Absatz 4 Satz 3 und § 181 Absatz 2 Satz 2 Nummer 1 und 4 der Abgabenordnung in der am 1.
Januar 2024 geltenden Fassung sind erstmals auf Feststellungserklärungen anzuwenden, die nach dem
31. Dezember 2023 einzureichen sind; eine Verlängerung der Feststellungserklärungsfrist nach § 109
der Abgabenordnung ist hierbei nicht zu berücksichtigen.

(2) Wird die Feststellungserklärung für eine rechtsfähige Personenvereinigung nach dem 31. Dezember
2023 und vor dem 1. Januar 2026 durch eine Person im Sinne des § 181 Absatz 2 Satz 2 Nummer 1 oder
4 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2023 geltenden Fassung abgegeben, ist die rechtsfähi-
ge Personenvereinigung von ihrer Erklärungspflicht nach § 181 Absatz 2 Satz 2 Nummer 1 der Abgaben-
ordnung in der am 1. Januar 2024 geltenden Fassung befreit.

(3) Bei einer rechtsfähigen Personenvereinigung können Verwaltungsakte und Mitteilungen, die nach
der Abgabenordnung und den Steuergesetzen mit der gesonderten und einheitlichen Feststellung zu-
sammenhängen, nach dem 31. Dezember 2023 und vor dem 1. Januar 2026 abweichend von § 183 Ab-
satz 1 bis 3 der Abgabenordnung in der am 1. Januar 2024 geltenden Fassung auch nach Maßgabe des §
183 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2023 geltenden Fassung dem Empfangsbevollmäch-
tigten wirksam bekannt gegeben werden.

(4) 1Wird gegen einen vor dem 1. Januar 2024 wirksam gewordenen Bescheid über die gesonderte
und einheitliche Feststellung von Besteuerungsgrundlagen Einspruch eingelegt, bestimmt sich die Ein-
spruchsbefugnis nach § 352 der Abgabenordnung in der am 31. Dezember 2023 geltenden Fassung.
2Das Gleiche gilt, wenn der eine rechtsfähige Personenvereinigung betreffende Feststellungsbescheid
nach dem 31. Dezember 2023 und vor dem 1. Januar 2026 nach Maßgabe von Absatz 3 dem Empfangs-
bevollmächtigten nach § 183 der Abgabenordnung in der bis zum 31. Dezember 2023 geltenden Fas-
sung bekannt gegeben worden ist. 3Ist über den Einspruch gegen einen vor dem 1. Januar 2024 wirk-
sam gewordenen Bescheid nach dem 31. Dezember 2023 zu entscheiden, richtet sich das weitere Ver-
fahren nach den ab dem 1. Januar 2024 geltenden Vorschriften der Abgabenordnung.

(5) Wurde über das Vermögen einer Personenvereinigung vor dem 1. Januar 2024 das Insolvenzverfah-
ren eröffnet, sind für Feststellungszeiträume und Feststellungszeitpunkte vor dem 1. Januar 2024 § 152
Absatz 4 Satz 3, § 181 Absatz 2 Satz 2 Nummer 1, die §§ 183 und 352 der Abgabenordnung in der am
31. Dezember 2023 geltenden Fassung weiterhin anzuwenden.

Fußnoten
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Art. 97 § 39: Eingef. durch Art. 25 G v. 22.12.2023 I Nr. 411 mWv 1.1.2024

Art 97a Überleitungsregelungen aus An-
laß der Herstellung der Einheit Deutschlands

 

Fußnoten

Art. 97a (§§ 1 und 2): Eingef. durch Anlage I Kap. IV Sachgeb. B Abschn. II Nr. 7 EinigVtr v. 31.8.1990
iVm Art. 1 G v. 23.9.1990 II 885, 968 mWv 29.9.1990

Art 97a § 1 Zuständigkeit

(1) Für vor dem 1. Januar 1991 nach dem Recht der Bundesrepublik Deutschland oder der Deutschen
Demokratischen Republik entstandene Besitz- und Verkehrsteuern, Zulagen und Prämien, auf die Abga-
benrecht Anwendung findet, und dazugehörige steuerliche Nebenleistungen, bleiben die nach den bis-
her geltenden Vorschriften einschließlich der Vorschriften der Einzelsteuergesetze örtlich zuständigen
Finanzbehörden weiterhin zuständig. Dies gilt auch für das Rechtsbehelfsverfahren.

(2) 1Würde durch einen Wechsel der örtlichen Zuständigkeit eine Finanzbehörde in dem in Artikel 3 des
Einigungsvertrages genannten Gebiet für die gesonderte Feststellung nach § 180 Abs. 1 Nr. 1 der Abga-
benordnung, für die gesonderte und einheitliche Feststellung nach der Anteilsbewertungsverordnung
vom 19. Januar 1977 (BGBl. I S. 171) oder für die Besteuerung nach dem Vermögen zuständig, bleibt
abweichend von § 26 Satz 1 der Abgabenordnung letztmals für Feststellungen zum 1. Januar 1998 oder
für die Vermögensteuer des Kalenderjahrs 1998 die nach den bisherigen Verhältnissen zuständige Fi-
nanzbehörde insoweit zuständig. 2Dies gilt auch für das Rechtsbehelfsverfahren.

Fußnoten

Art. 97a § 1: Eingef. durch Anlage I Kap. IV Sachgeb. B Abschn. II Nr. 7 v. 31.8.1990 iVm Art. 1 G v.
23.9.1990 II 885, 968 mWv 29.9.1990; früherer § 1 jetzt § 1 Abs. 1 gem. Art. 17 Nr. 1 Buchst. a G v.
24.6.1991 I 1322 mWv 1.1.1991
Art. 97a § 1 Abs. 2: IdF d. Art. 27 Nr. 2 G v. 11.10.1995 I 1250 mWv 21.10.1995

Art 97a § 2 Überleitungsbestimmungen für die An-
wendung der Abgabenordnung in dem in Arti-

kel 3 des Einigungsvertrages genannten Gebiet

Für die Anwendung der Abgabenordnung in dem in Artikel 3 des Einigungsvertrages genannten Gebiet
gilt folgendes:

1. Verfahren, die beim Wirksamwerden des Beitritts anhängig sind, werden nach den Vorschriften
der Abgabenordnung zu Ende geführt, soweit in den nachfolgenden Vorschriften nichts anderes
bestimmt ist.
 

2. Fristen, deren Lauf vor dem Wirksamwerden des Beitritts begonnen hat, werden nach den Vor-
schriften der Abgabenordnung der Deutschen Demokratischen Republik (AO 1990) vom 22. Juni
1990 (Sonderdruck Nr. 1428 des Gesetzblattes) sowie des Einführungsgesetzes zur Abgabenord-
nung der Deutschen Demokratischen Republik vom 22. Juni 1990 (Sonderdruck Nr. 1428 des Ge-
setzblattes) berechnet, soweit in den nachfolgenden Vorschriften nichts anderes bestimmt ist.
 

3. § 152 ist erstmals auf Steuererklärungen anzuwenden, die nach dem Wirksamwerden des Bei-
tritts einzureichen sind; eine Verlängerung der Steuererklärungsfrist ist hierbei nicht zu berück-
sichtigen.
 

4. Die Vorschriften über die Aufhebung und Änderung von Verwaltungsakten sind erstmals anzu-
wenden, wenn nach dem Wirksamwerden des Beitritts ein Verwaltungsakt aufgehoben oder ge-
ändert wird. Dies gilt auch dann, wenn der aufzuhebende oder zu ändernde Verwaltungsakt vor
dem Wirksamwerden des Beitritts erlassen worden ist. Auf vorläufige Steuerbescheide nach §
100 Abs. 1 der Abgabenordnung (AO) der Deutschen Demokratischen Republik in der Fassung
vom 18. September 1970 (Sonderdruck Nr. 681 des Gesetzblattes) ist § 165 Abs. 2, auf Steuer-
bescheide nach § 100 Abs. 2 der Abgabenordnung (AO) der Deutschen Demokratischen Republik
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in der Fassung vom 18. September 1970 (Sonderdruck Nr. 681 des Gesetzblattes) ist § 164 Abs.
2 und 3 anzuwenden.
 

5. Die Vorschriften über die Festsetzungsverjährung gelten für die Festsetzung sowie für die Auf-
hebung und Festsetzung von Steuern, Steuervergütungen und, soweit für steuerliche Neben-
leistungen eine Festsetzungsverjährung vorgesehen ist, von steuerlichen Nebenleistungen, die
nach dem Wirksamwerden des Beitritts entstehen. Für vorher entstandene Ansprüche sind die
Vorschriften der Abgabenordnung der Deutschen Demokratischen Republik (AO 1990) vom 22.
Juni 1990 (Sonderdruck Nr. 1428 des Gesetzblattes) sowie des Einführungsgesetzes zur Abga-
benordnung der Deutschen Demokratischen Republik vom 22. Juni 1990 (Sonderdruck Nr. 1428
des Gesetzblattes) über die Verjährung und über die Ausschlußfristen weiter anzuwenden, so-
weit sie für die Festsetzung einer Steuer, Steuervergütung oder steuerlichen Nebenleistung, für
die Aufhebung oder Änderung einer solchen Festsetzung oder für die Geltendmachung von Er-
stattungsansprüchen von Bedeutung sind; Nummer 9 Satz 2 bis 4 bleibt unberührt. Sätze 1 und
2 gelten sinngemäß für die gesonderte Feststellung von Besteuerungsgrundlagen sowie für die
Festsetzung, Zerlegung und Zuteilung von Steuermeßbeträgen. Bei der Einheitsbewertung tritt
an die Stelle des Zeitpunkts der Entstehung des Steueranspruchs der Zeitpunkt, auf den die
Hauptfeststellung, die Fortschreibung, die Nachfeststellung oder die Aufhebung eines Einheits-
wertes vorzunehmen ist.
 

6. §§ 69 bis 76 und 191 Abs. 3 bis 5 sind anzuwenden, wenn der haftungsbegründende Tatbestand
nach dem Wirksamwerden des Beitritts verwirklicht worden ist.
 

7. Bei der Anwendung des § 141 Abs. 1 Nr. 3 tritt an die Stelle des Wirtschaftswerts der Ersatzwirt-
schaftswert (§ 125 des Bewertungsgesetzes).
 

8. Die Vorschriften über verbindliche Zusagen auf Grund einer Außenprüfung (§§ 204 bis 207) sind
anzuwenden, wenn die Schlußbesprechung nach dem Wirksamwerden des Beitritts stattfin-
det oder, falls eine solche nicht erforderlich ist, wenn dem Steuerpflichtigen der Prüfungsbe-
richt nach dem Wirksamwerden des Beitritts zugegangen ist. Hat die Schlußbesprechung nach
dem 30. Juni 1990 und vor dem Wirksamwerden des Beitritts stattgefunden oder war eine sol-
che nicht erforderlich und ist der Prüfungsbericht dem Steuerpflichtigen nach dem 30. Juni 1990
und vor dem Wirksamwerden des Beitritts zugegangen, sind die bisherigen Vorschriften der
Abgabenordnung der Deutschen Demokratischen Republik (AO 1990) vom 22. Juni 1990 (Son-
derdruck Nr. 1428 des Gesetzblattes) sowie des Einführungsgesetzes zur Abgabenordnung der
Deutschen Demokratischen Republik vom 22. Juni 1990 (Sonderdruck Nr. 1428 des Gesetzblat-
tes) über verbindliche Zusagen auf Grund einer Außenprüfung weiter anzuwenden.
 

9. Die Vorschriften über die Zahlungsverjährung gelten für alle Ansprüche im Sinne des § 228 Satz
1, deren Verjährung gemäß § 229 nach dem Wirksamwerden des Beitritts beginnt. Liegen die
Voraussetzungen des Satzes 1 nicht vor, so sind für die Ansprüche weiterhin die Vorschriften der
Abgabenordnung der Deutschen Demokratischen Republik (AO 1990) vom 22. Juni 1990 (Son-
derdruck Nr. 1428 des Gesetzblattes) sowie des Einführungsgesetzes zur Abgabenordnung der
Deutschen Demokratischen Republik vom 22. Juni 1990 (Sonderdruck Nr. 1428 des Gesetzblat-
tes) über die Verjährung und Ausschlußfristen anzuwenden. Die Verjährung wird jedoch ab Wirk-
samwerden des Beitritts nur noch nach den §§ 230 und 231 gehemmt und unterbrochen. Auf die
nach § 231 Abs. 3 beginnende neue Verjährungsfrist sind die §§ 228 bis 232 anzuwenden.
 

10. Zinsen entstehen für die Zeit nach dem Wirksamwerden des Beitritts nach den Vorschriften der
Abgabenordnung. Die Vorschriften des § 233a über die Verzinsung von Steuernachforderungen
und Steuererstattungen sind erstmals für Steuern anzuwenden, die nach dem 31. Dezember
1990 entstehen. Ist eine Steuer über den Tag des Wirksamwerdens des Beitritts hinaus zinslos
gestundet worden, so gilt dies als Verzicht auf Zinsen im Sinne des § 234 Abs. 2. Die Vorschrif-
ten des § 239 Abs. 1 über die Festsetzungsfrist gelten in allen Fällen, in denen die Festsetzungs-
frist auf Grund dieser Vorschrift nach dem Wirksamwerden des Beitritts beginnt.
 

11. § 240 ist erstmals auf Säumniszuschläge anzuwenden, die nach dem Wirksamwerden des Bei-
tritts verwirkt werden.
 

12. Wird ein Verwaltungsakt angefochten, der vor dem Wirksamwerden des Beitritts wirksam ge-
worden ist, bestimmt sich die Zulässigkeit des außergerichtlichen Rechtsbehelfs nach den bis-
herigen Vorschriften; ist über den Rechtsbehelf nach dem Wirksamwerden des Beitritts zu ent-
scheiden, richten sich die Art des außergerichtlichen Rechtsbehelfs sowie das weitere Verfahren
nach den neuen Vorschriften.
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13. Eine vor dem Wirksamwerden des Beitritts begonnene Maßnahme der Zwangsvollstreckung ist
nach dem bisherigen Recht zu erledigen. Werden weitere selbständige Maßnahmen zur Fortset-
zung der bereits begonnenen Zwangsvollstreckung nach dem Wirksamwerden des Beitritts ein-
geleitet, gelten die Vorschriften der Abgabenordnung. Als selbständige Maßnahme gilt auch die
Verwertung eines gepfändeten Gegenstandes.
 

Fußnoten

Art. 97a § 2: Eingef. durch Anlage I Kap. IV Sachgeb. B Abschn. II Nr. 7 v. 31.8.1990 iVm Art. 1 G v.
23.9.1990 II 885, 968 mWv 29.9.1990

Art 97a § 3 Festsetzungsverjährung und D-Markbilanzgesetz

(1) 1Bei Steuerpflichtigen, die nach dem D-Markbilanzgesetz vom 31. August 1990 in der Fassung vom
28. Juli 1994 (BGBl. I S. 1842) eine Eröffnungsbilanz für den 1. Juli 1990 aufzustellen haben, beträgt die
Festsetzungsfrist insoweit abweichend von § 169 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 der Abgabenordnung für Steuern
vom Einkommen, die nach dem 30. Juni 1990 und vor dem 1. Januar 1993 entstehen, sechs Jahre. 2So-
weit diese Steuern leichtfertig verkürzt worden sind, beträgt die Festsetzungsfrist abweichend von § 169
Abs. 2 Satz 2 der Abgabenordnung sieben Jahre.

(2) Für Gesellschaften und Gemeinschaften, für die Einkünfte nach § 180 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe a der
Abgabenordnung einheitlich und gesondert festzustellen sind, gilt Absatz 1 für die Feststellungsfrist
sinngemäß.

(3) Die Festsetzungsfrist für Haftungsbescheide, denen die in den Absätzen 1 und 2 genannten Steu-
eransprüche zugrunde liegen, beträgt abweichend von § 191 Abs. 3 Satz 2 der Abgabenordnung sechs
Jahre, in den Fällen des § 70 der Abgabenordnung bei Steuerhinterziehung zehn Jahre, bei leichtfertiger
Steuerverkürzung sieben Jahre, in den Fällen des § 71 der Abgabenordnung zehn Jahre.

Fußnoten

Art. 97a § 3: Eingef. durch Art. 15 Nr. 1 G v. 18.12.1995 I 1959 mWv 29.12.1995

Art 97a § 4 Verrechnung der für das zwei-
te Halbjahr 1990 gezahlten Vermögensteuer

Die nach der Verordnung vom 27. Juni 1990 (GBl. I Nr. 41 S. 618) in der zusammengefaßten Steuerra-
te für das zweite Halbjahr 1990 gezahlte Vermögensteuer ist in der Jahreserklärung 1990 innerhalb der
Steuerrate mit der Körperschaftsteuer und Gewerbesteuer der in Kapitalgesellschaften umgewandelten
ehemaligen volkseigenen Kombinate, Betriebe und Einrichtungen zu verrechnen.

Fußnoten

Art. 97a § 4 (früher § 3): Eingef. durch Art. 17 Nr. 2 G v. 24.6.1991 I 1322 mWv 1.1.1991, jetzt § 4 gem.
Art. 15 Nr. 2 G v. 18.12.1995 I 1959 mWv 29.12.1995

Art 97a § 5 [weggefallen]

(weggefallen)

Fußnoten

Art. 97a § 5: Aufgeh. durch Art. 4 Abs. 58 G v. 5.5.2004 I 718 mWv 1.7.2004

Art 98 [Änderungsvorschrift]

Soweit in Rechtsvorschriften auf Vorschriften verwiesen wird, die durch dieses Gesetz aufgehoben wer-
den, treten an deren Stelle die entsprechenden Vorschriften der Abgabenordnung.

Fußnoten

Art. 98: Änderungsvorschrift
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Art 99 Ermächtigungen

(1) Das Bundesministerium der Finanzen wird ermächtigt, durch Rechtsverordnung in den Fällen, in de-
nen Verbrauchsteuergesetze für verbrauchsteuerpflichtige Waren Steuerbefreiungen, Steuerermäßigun-
gen oder sonstige Steuervergünstigungen unter der Bedingung vorsehen, daß diese Waren einer beson-
deren Bestimmung zugeführt werden, zur Sicherung des Steueraufkommens und zur Vereinfachung des
Verfahrens anzuordnen, daß

1. die Steuer nur bedingt entsteht; bei einer Steuerermäßigung gilt dies in Höhe des Unterschieds
zwischen dem vollen und dem ermäßigten Steuersatz,
 

2. eine bedingte Steuer außer in sonst gesetzlich bestimmten Fällen auch unbedingt wird, wenn

a) die verbrauchsteuerpflichtige Ware entgegen Rechtsvorschriften über das Verfahren der
Steueraufsicht vorenthalten oder entzogen wird,
 

b) eine befristete Erlaubnis für die Inanspruchnahme einer Steuervergünstigung erlischt,
hinsichtlich der in diesem Zeitpunkt beim Inhaber der Erlaubnis noch vorhandenen Be-
stände an von ihm steuerbegünstigt bezogenen verbrauchsteuerpflichtigen Waren.
 

 

(2) Rechtsverordnungen nach Absatz 1 und andere Rechtsverordnungen, die auf Grund der in diesem
Gesetz enthaltenen Ermächtigungen auf dem Gebiet der Verbrauchsteuern und Finanzmonopole (Artikel
20 bis 32) erlassen werden, bedürfen, außer wenn sie die Biersteuer betreffen, nicht der Zustimmung
des Bundesrates.

Fußnoten

Art. 99 Abs. 1 Eingangssatz: IdF d. Art. 27 Nr. 3 G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993

Art 100 [weggefallen]

-

Fußnoten

Art. 100: Aufgeh. durch Art. 27 Nr. 4 G v. 21.12.1993 I 2310 mWv 30.12.1993

Art 101 Berlin-Klausel

1Dieses Gesetz gilt nach Maßgabe des § 12 Abs. 1 und § 13 Abs. 1 des Dritten Überleitungsgesetzes
vom 4. Januar 1952 (Bundesgesetzbl. I S. 1) auch im Land Berlin. 2Rechtsverordnungen, die auf Grund
dieses Gesetzes erlassen werden, gelten im Land Berlin nach § 14 des Dritten Überleitungsgesetzes.

Art 102 Inkrafttreten

(1) Dieses Gesetz tritt am 1. Januar 1977 in Kraft, soweit nichts anderes bestimmt ist.

(2) § 17 Abs. 3 des Finanzverwaltungsgesetzes in der Fassung des Artikels 1 Nr. 7 Buchstabe b, Artikel
11, Artikel 17 Nr. 13 Buchstabe c, Artikel 97 § 19 und Artikel 99 treten am Tage nach der Verkündung in
Kraft.

(3) Artikel 14 Nr. 1 Buchstabe a gilt erstmals für die Vermögensteuer des Kalenderjahrs 1975.

Dieses Gesetz ändert die nachfolgend aufgeführten Normen
Gültigkeit  Vorschrift   Änderung   geänderte Norm  

ab bis i.d.F.
Abs 1 Inkraftsetzung AOEG 1977 außer Art 97, § 19 au-

ßer Art 99
1.1.1977    

Abs 2 Inkraftsetzung AOEG 1977 Art 97 § 19
AOEG 1977 Art 99 (Abschn3)

18.12.1976    
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Redaktionelle Hinweise
Diese Norm enthält mindestens eine nichtamtliche Überschrift.
Diese Norm enthält nichtamtliche Satznummern.
 

 
© juris GmbH
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